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Z DRUGIEJ STRONY

FOTORELACJA

w rolach głównych Kalendarium tarnowskie

20 laT TEmu
- Z udziałem ponad 80 wystawców z kra-
ju i zagranicy odbyły się w Tarnowie XIV 
Międzynarodowe Targi Zdrowego Życia 
i  Żywności „Ecolife 98”. W  ciągu trzy-
dniowej imprezy, organizowanej przez 
Polskie Towarzystwo Promocji Zdrowe-
go Życia i Żywności, ekspozycje targowe 
w  hali byłego lodowiska w  Tarnowie-
Mościcach zwiedziło kilkanaście tysięcy 
osób – podały „Tarnowskie Azoty”. Jury 
przyznało dziesięć złotych medali, m.in. 
dla tarnowskiej PSS „Społem” za chleb 
sojowy „Lady Bread”.

15 laT TEmu
- Tarnowianie mają wreszcie włas-
ny bulwar. Co prawda raczej należy 
go nazwać mini-bulwarem, czy też 
bulwarkiem, bo nie przekracza dwu-
stu metrów długości, ale mieszkań-
com i  tak od razu się spodobał. Choć 
wzdłuż Wątoku nie ma jeszcze ławek 
i  stylowych latarni, to nie brakuje już 
chętnych do spacerowania – informo-
wało „Echo Tarnowa”. Tygodnik przy-
pomina także, że kilka lat wcześniej 
radny Tadeusz Trzos chciał Wątoku 
z  pięknymi alejkami oraz gondolami 
i  wystąpił z  propozycją zatrudnienia 
gondolierów.

10 laT TEmu
Niedawno zakończyły się prace renowa-
cyjne pomnika Jana Pawła II przy tar-
nowskiej katedrze. Został on wypiasko-
wany, nałożono na niego nową platynę 
i zabezpieczono woskiem. – Nie jest już 
taki jednorodny w swym wyglądzie, lico 
ma jaśniejsze, a detale na ornacie i mi-
trze wyeksponowane – tak o  pomniku 
mówił na łamach „Gościa Niedzielnego” 
ówczesny proboszcz katedry, ks. prałat 
Stanisław Salaterski. Dalsze plany prze-
widywały podniesienie całego terenu 
wokół figury i ustawienie kwietników.

5 laT TEmu
Na Stadionie Miejskim we Wrocławiu 
rozegrane zostały XII Mistrzostwa Pol-
ski w Ratownictwie Medycznym. Udział 
w  nich wzięło blisko pięćdziesiąt ekip 
z  Polski i  Ukrainy, – Tytuł najlepszych 
w kraju dostali ratownicy z Powiatowej 
Stacji Pogotowia Ratunkowego w  Tar-
nowie, zdobywając 278 punktów, trzy-
dzieści więcej niż ich koledzy z Krakowa, 
którzy zajęli drugie miejsce – informo-
wała dziennikarka tygodnika „TeMI”. 
Mistrzowski tytuł wywalczył zespół 
w  składzie: Witold Duda, Paweł Kukla 
i Mateusz Wszół.

(SM)

Krystian Kobielski, mistrz Polski 
w Fantasy Premier League

Został mistrzem Polski w elektryzującej 
wszystkich fanów ligi angielskiej grze 
Fantasy Premier League (polega ona na 
analizowaniu i  umiejętnym rotowaniu 
składem zawodników występujących 
w  Premier League). Dwudziestojedno-
latek z Tarnowa w pokonanym polu zo-
stawił ponad 76 tysięcy konkurentów. 
W rywalizacji z udziałem graczy z całego 
świata – 5.9 miliona ludzi – sklasyfikowa-
ny został natomiast na 248. miejscu. Stu-
dent germanistyki w tarnowskiej PWSZ, 
Premier League interesuje się właściwie 
od dziecka, a  futbol zna od podszewki, 
gdyż w latach 2006-2014 grał w młodzie-
żowych drużynach Tarnovii. Jest również 
złotym medalistą AMP w futsalu w kate-
gorii wyższych szkół zawodowych.

(SM)

Prawie tysiąc rowerzystów wzięło udział w tegorocznej edycji wydarzenia Małopolska TOUR. Uczestnicy rajdu mogli wybrać jedną z czterech tras:  
MAXI (36 km), MIDI (28 km), MINI (17 km) oraz MINI-2 (6 km).

Fo
t. 

P.
 T

op
ol

sk
i



WRZESIEŃ 2018

3

RAPORT

prywatnych czy bezpośrednio od benefi-
cjentów projektu. Łączny koszt to ponad 
39 milionów złotych.

Cele i kierunki
Strategia wyznacza siedem celów stra-
tegicznych i trzydzieści kierunków, nie-
zbędnych do ich realizacji. Z dokumen-
tu, zawierającego monitoring realizacji 
zamierzonych działań wynika, że reali-
zowano je zgodnie z przyjętymi założe-
niami i terminami.

Tarnowska strategia pomocy
Już w październiku otwarte zostanie „Słoneczne Wzgórze”.

Ponad 170 projektów i działań składa się na tarnowską strategię rozwiązywania problemów społecznych. 
Dotyczą niemal wszystkich dziedzin codziennego życia, od pomocy społecznej poprzez zdrowie, sport  

i kulturę, po bezpieczeństwo publiczne.

Najważniejsze projekty:

utworzenie Centrum Leczenia Chorób 
Układu Krążenia i Naczyń i Oddziału 
Geriatrii w Specjalistycznym Szpitalu 
im. E. Szczeklika w Tarnowie,
utworzenie Centrum Rehabilitacji 
Społecznej i Zawodowej - Zakład 
Aktywności Zawodowej „Słoneczne 
Wzgórze”,
utworzenie i prowadzenie Subregio-
nalnego Centrum Wsparcia Opieku-
nów Osób Niesamodzielnych,
adaptacja przestrzeni publicznej dla 
potrzeb osób starszych i niepełno-
sprawnych,
zakup autobusów niskopodłogo-
wych.

To pierwszy taki dokument w  historii 
tarnowskiego samorządu. Składające 
się na strategię projekty, realizowane 
przez Miejski Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej w  Tarnowie i  inne podmioty 
samorządowe oraz organizacje poza-
rządowe wspierają rodziny, chorych, nie-
pełnosprawnych, seniorów i  instytucje 
społeczeństwa obywatelskiego, wspo-
magają wszechstronny rozwój dzieci 
i  młodzieży. Główne założenia strategii 
to integracja społeczna, poprawa kom-
fortu życia mieszkańców, zaspokajanie 
ich potrzeb i  stwarzanie im możliwo-
ści rozwoju oraz działania skierowane 
do rodzin i dzieci – mówi Dorota Kra-
kowska, zastępca prezydenta Tarnowa. 
Większość projektów była realizowana 
w 2017 roku, ale są też projekty długofa-
lowe - kontynuowane w  roku obecnym 
i  takie, których realizację zaplanowano 
na dwa kolejne lata. Strategia rozpisana 
jest na cztery lata, od roku 2017 do 2020. 
Podejmowane w ramach projektów dzia-
łania finansowane były z budżetu Gminy 
Miasta Tarnowa, środków własnych rea-
lizatorów poszczególnych projektów i ze 
środków zewnętrznych, pochodzących 
między innymi z  budżetu wojewódz-
twa, funduszy państwowych, takich jak 
PFRON czy Fundusz Pracy oraz z fundu-
szy europejskich, a  także od sponsorów 

Cel pierwszy to wzmacnianie systemu 
zabezpieczenia społecznego, ze szcze-
gólnym uwzględnieniem pomocy spo-
łecznej, organizacji rodzinnej pieczy 
zastępczej i  przeciwdziałania skutkom 
bezrobocia. Cel drugi obejmuje wspiera-
nie rodzin, wspomaganie rozwoju dzieci 
i młodzieży oraz zapewnienie im opieki, 
w  tym w  ramach instytucjonalnej pie-
czy zastępczej, a cel trzeci zakłada roz-
budowę systemu wsparcia długotrwale 
i  przewlekle chorych, niepełnospraw-
nych i  starszych mieszkańców mia-
sta. Kolejne cele to: rozwój warunków 
sprzyjających aktywności mieszkańców 
miasta do turystyce i rekreacji, rozbudo-
wa oferty kulturalnej dla mieszkańców 
miasta ze szczególnym uwzględnie-
niem tarnowskich rodzin, rozbudowa 
systemu bezpieczeństwa publicznego, 
przeciwdziałanie zjawiskom patologii 
społecznej, w tym w szczególności prze-
mocy i wspieranie instytucji społeczeń-
stwa obywatelskiego.
Ze wszystkimi zapisanymi w  Strategii 
projektami oraz ze stopniem ich reali-
zacji w  pierwszym roku obowiązywa-
nia dokumentu, osoby zainteresowane 
mogę zapoznać się na stronie interneto-
wej MOPS pod adresem www.bip.malo-
polska.pl/mopstarnow

(DM)
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SPORTOWY WYmIAR 
TARNOWA

Prawie 14 milionów złotych wydano w Tarnowie na szeroko rozumiane 
inwestycje sportowe, zrealizowane w latach 2015-2018. Do tego do-
liczyć trzeba 4,9 miliona przeznaczonych na będącą jeszcze w trakcie 
realizacji budowę Sali sportowej przy Szkole Podstawowej nr 18 oraz 
8,4 miliona (w tym milion pochodzący z dofinansowania Ministerstwa 
Sportu) na budowany w latach 2013-2017 stadion lekkoatletyczny przy 
ul. Piłsudskiego. Niebagatelne znaczenie dla rozwoju infrastruktury 
sportowej Tarnowa mają też realizowane i planowane wielomilionowe 
inwestycje w Mościcach.

Przed nami nowy rok szkolny. Rok, 
z którego na pewno ucieszą się ucznio-
wie Zespołu Szkół Ogólnokształcących 
nr 2. Ci bowiem od września mogą od-
bywać lekcje wychowania fizycznego 
w nowej, wielofunkcyjnej sali sportowej. 
Za kilka miesięcy będzie gotowa sala 
sportowa przy SP nr 18. – Tego typy in-
westycje są czymś naturalnym. Młodzież 
szkolna mu mieć zapewnione odpowied-
nie warunki do rozwoju, także sporto-
wego – przekonuje prezydent Tarnowa 
Roman Ciepiela. 
O  tym, iż nie są to słowa na wyrost 
świadczy ogrom inwestycji w  ultra-

strukturę sportową, jakie zostały zrea-
lizowane w naszym mieście w ostatnich 
kilku latach. Modernizacji poddano 
boiska szkolne i ogólnodostępne, wybu-
dowano nowe obiekty, dokonano także 
wartej 3,5 mln zł termomodernizacji 
hali sportowo-widowiskowej Pałacu 
Młodzieży przy ul. Gumniskiej oraz hali 
sportowej Centrum Kształcenia Zawo-
dowego i  Ustawicznego przy ul. Che-
micznej.

Najwięcej poszło na stadion
Stadion przy ul. Piłsudskiego był naj-
droższą w  tym czasie inwestycją zwią-

zaną ze sportem. Na otwartym we 
wrześniu ubiegłego roku obiekcie po-
wstała trybuna z  krzesełkami na 1910 
miejsc oraz budynkiem spikera. Odda-
no do użytku także budynek magazy-
nowy, siłownię zewnętrzną oraz boisko 
ze sztuczną nawierzchnią do siatkówki 
i koszykówki. W skład samego stadionu 
wchodzą: ośmiotorowa bieżnia prosta 
o  długości 100 metrów, sześciotorowa 
bieżnia okrężna (400 metrów), dwie 
rzutnie do pchnięcia kulą, rzutnie do 
rzutów oszczepem, dyskiem i  młotem, 
skocznie do skoku w  dal i  trójskoku, 
skocznię do skoku wzwyż oraz dwie 
skocznie przeznaczone dla tyczkarzy. 
Dzięki zamontowaniu słupów oświet-
leniowych na obiekcie można ćwiczyć 
także po zmroku.

„Marcinka”, Park Sanguszków 
i Westerplatte
Drugi etap budowy Parku Biegowego 
„Marcinka” przyniósł wyprofilowanie 
istniejących tras gruntowych, przezna-
czonych do uprawiania biegów tereno-
wych, narciarstwa biegowego i  nordic 
walking. Do użytku oddano ponadto 
siłownię zewnętrzną, zainstalowano 
elementy małej architektury oraz wy-
budowano oświetlenie wzdłuż ścieżki 
biegowej. Całkowity koszt tych prac wy-
niósł niemal 280 tysięcy złotych.
Prawie 300 tysięcy złotych wydatkowa-
no w tym okresie z budżetu miasta na 
prowadzoną w  dwóch etapach przebu-
dowę i  rozbudowę terenów rekreacyj-
no-sportowych przy ul. Sanguszków. 
W  miejsce istniejącego tam boiska 
powstało boisko wielofunkcyjne o  na-

 Roman Ciepiela,  
prezydent Tarnowa)

Zmodernizowany kompleks sportowy 
przy ul. Piłsudskiego został pozytyw-
nie oceniony przez PZLA, sportowców, 
trenerów oraz Kapitułę Stowarzyszenia 
Gmin i  Powiatów Małopolski, która za 
tę inwestycję przyznała Tarnowowi tytuł 
„Lidera Małopolski”. Tylko w  tym roku 
skorzystało z  niego ponad 20 tys. osób. 
Z całą pewnością były to dobrze wydat-
kowane pieniądze. 

moim zdaniem
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Kompleks sportowy przy ul. Wojska Polskiego

 Stadion przy ul. Piłsudskiego
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Sala sportowa w Zespole  Szkół Ogólnokształcących nr 2
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wierzchni poliuretanowej przystoso-
wanej do gry w siatkówkę, koszykówkę 
i tenisa. Przeprowadzony został również 
remont istniejącego boiska trawiastego 
oraz powstaje siłownia zewnętrzna. Na 
obu boiskach zamontowane zostały pił-
kochwyty, a  w  ich otoczeniu elementy 
małej architektury.
Przy ul. Westerplatte wykonano reno-
wację trawiastego boiska do piłki nożnej 
oraz oddano do użytku boiska do koszy-
kówki i siatkówki o nawierzchni poliure-
tanowej. 

Remonty i modernizacje szkol-
nych boisk
To temat, który stanowił priorytet dla 
miasta. Modernizacja objęła m.in. boi-
sko ZSO nr 4 na os. Legionów. Oprócz 
remontu boiska trawiastego oraz bieżni 
zainstalowano tam również elementy 
tzw. małej architektury.
Dużą inwestycję miasto przeprowadziło 
także na terenach przy Gimnazjum nr 4 
i SP nr 8. Wybudowane zostały tam boi-
ska: wielofunkcyjne o  nawierzchni po-
liuretanowej, trawiaste do piłki nożnej 
i do badmintona oraz ćwiczeń zręcznoś-
ciowo-gimnastycznych. Powstały rów-
nież siłownia zewnętrzna, bieżnia z ze-
skocznią i  rozbiegiem do skoku wzwyż 
oraz trybuny.
Przy SP nr 2 wymieniono nawierzch-
nię boiska wielofunkcyjnego, zainsta-
lowano wokół niego piłkochwyty oraz 
przebudowano skocznię w  dal. Na te-
renie ZSO nr 5 wykonano boiska o na-
wierzchni przystosowanej do gry w pił-
kę nożną, koszykówkę i  siatkówkę oraz 
wykonano skocznię w  dal. Gimnazjum 
nr 6 wzbogaciło się w tym czasie o boi-
sko wielofunkcyjne wraz z  piłkochwy-
tami, siłownię zewnętrzną, bieżnię z ze-
skocznią, rozbiegiem do skoku wzwyż 
i  stanowiskiem do pchnięcia kulą oraz 
o  trybuny. Ówczesne Gimnazjum nr 2 
pozyskało natomiast m.in. boisko do gry 
w koszykówkę i siatkówkę.

Boiska na Wojska Polskiego 
i osiedlu Krakowska
Prawie 3,12 miliona złotych pochłonę-
ła przebudowa i rozbudowa należących 
do TOSiR terenów rekreacyjno-spor-
towych przy ul. Wojska Polskiego. Do 
użytku oddano tam boisko o nawierzch-
ni z trawy syntetycznej wraz z oświetle-
niem, siłownię zewnętrzną oraz ogro-
dzony plac zabaw. Przeprowadzono 
również remont istniejących dwóch 
boisk asfaltowych, powiększając ich 
płyty oraz wymieniając nawierzchnię 
na poliuretanową. Przy Zespole Szkół 
Niepublicznych na ul. Skorupki powsta-

ło natomiast ogólnodostępne boisko do 
piłki ręcznej o nawierzchni poliuretano-
wo-gumowej. 

Rozbudowa Strefy Aktywności 
i nowy dach
Rozbudowa Strefy Aktywności przy ul. 
Czerwonych Klonów objęła m.in. wy-
mianę zniszczonej betonowej nawierzch-
ni alejek na nawierzchnię z  kostki 
betonowej, wykonanie nowych dojść i na-
wierzchni bezpiecznych z  piasku. Roz-
budowane zostały ponadto: zewnętrzna 
siłownia i plac zabaw, przybyło także pięć 
latarni. Wspomnieć trzeba także o  wy-
mianie pokrycia dachu na klubowym bu-
dynku Iskry w Tarnowie-Krzyżu.

Modernizacje obiektów 
w Mościcach
Pisząc o  tarnowskich inwestycjach 
sportowych nie można nie wspomnieć 
o trwającej przebudowie mościckiej hali 
„Jaskółka”, która wejdzie w  skład Cen-
trum Przygotowań Paraolimpijskich. 

Po modernizacji hala pomieści pięć ty-
sięcy kibiców. Znajdzie się w niej boisko 
o wymiarach 28x48 metrów, co pozwoli 
na rozgrywanie zawodów we wszystkich 
dyscyplinach halowych. Pod zadasze-
niem powstanie też jednotorowa bieżnia 
o długości 240 metrów oraz dwutorowa 
bieżnia prosta o  długości 60 metrów. - 
Mamy wspaniałych zawodników, wkrót-
ce będziemy mieć także odpowiednie 
miejsce do treningów. Centrum Przygo-
towań Paraolimpijskich to bowiem nie 
wydumana koncepcja, lecz realna od-
powiedź na potencjał tarnowskiego śro-
dowiska sportowego – mówi prezydent 
Ciepiela.
Na najbliższe lata planowana jest tak-
że modernizacja Stadionu Miejskiego 
w  Tarnowie-Mościcach. Po przebudo-
wie będzie on dostosowany zarówno do 
wymogów żużlowej ekstraligi, jak i  do 
wymagań stawianych pierwszoligowym 
zespołom piłkarskim, a  mecze na nim 
oglądać będzie mogło 10 tysięcy widzów.

 (SM)
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Boisko przy ulicy Sanguszków
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miliony dla komfortu 
pacjentów

Ponad 42 miliony złotych zostały w ciągu czterech ostatnich lat 
przeznaczone na inwestycje w trzech miejskich tarnowskich placówkach 
medycznych. Część prac została już ukończona, pozostałe są w trakcie. 

moim zdaniem

Jan Musiał, prezes Mościckiego  
Centrum Medycznego Sp. z o. o. 

Każdy, kto do nas przychodzi podkre-
śla, że Mościckie Centrum Medyczne 
jest nie do poznania, że wchodzi się do 
pięknej placówki, zupełnie innej niż 
wcześniej. Modernizacja  stworzyła 
znacznie lepsze warunki przede wszyst-
kim dla pacjentów rozbudowanego 
i unowocześnionego Zakładu Opiekuń-
czo – Leczniczego,  Podstawowej Opieki 
Medycznej, gabinetów specjalistycznych 
i medycyny pracy. Te zmiany – mam tu 
na myśli choćby wyposażenie, klima-
tyzacjęi wentylację mechaniczną, este-
tyczny i  przyjazny wygląd pomieszczeń 
– podniosły też komfort pracy personelu 
medycznego i  samopoczucie pacjentów. 
A przecież samopoczucie, psychika, od-
grywają w  procesie leczenie ogromną 
rolę. Chciałbym też podkreślić, że uda-
ło się rozwiązać sprawy newralgiczne – 
zniknął problem z parkingiem, a dzięki 
zwiększeniu zatrudnienia lekarzy prak-
tycznie nie ma kolejek w POZ.  

Inwestycje objęły Szpital Specjalistycz-
ny im. E. Szczeklika, Mościckie Cen-
trum Medyczne i   Zespół Przychod-
ni Specjalistycznych. We wszystkich 
trzech placówkach prace modernizacyj-
ne, budowa nowych obiektów, przebu-
dowa i rozbudowa już istniejących mają 
przynieść lub już przyniosły zbliżone 
efekty - poprawę jakości i  dostępności 
leczenia oraz bezpieczeństwa pacjen-
tów i poprawę warunków pracy perso-
nelu medycznego.

Centrum chorób serca w Tarnowie
W przyszłym roku w tarnowskim „sta-
rym” szpitalu ma zostać oddane do 
użytku centrum chorób serca. Centrum 
będzie się mieścić w nowym pawilonie, 
który powstanie przy ulicy Starodą-
browskiej. Umożliwi zarówno leczenie 
stacjonarne, ambulatoryjne, jak i  spe-
cjalistyczne, będzie dysponować no-
woczesną infrastrukturą techniczną 
oraz sprzętem medycznym najwyższej 
jakości. – To bardzo dobra wiadomość 
dla Tarnowa i  tarnowian. Dzięki tej 
inwestycji nasze miasto zyska ośrodek 
profilaktyki, diagnostyki i leczenia cho-
rób układu krążenia. Wiele osób na to 
czeka – mówi Roman Ciepiela, prezy-
dent Tarnowa. Koszt budowy centrum 
wyniesie kilkanaście milionów złotych. 
To kolejna już w  ciągu ostatnich czte-
rech lat istotna dla tarnowskich pacjen-
tów inwestycja w  szpitalu. W  zeszłym 
roku zakończona została kompleksowa 
modernizacja stacji dializ, która kosz-

towała 1,5 miliona złotych, częściowo 
zmodernizowany został też pawilon 
chirurgiczny. Prace modernizacyjne 
przyniosły znaczącą poprawę zarówno 
warunków leczenia pacjentów, jak i pra-
cy personelu medycznego. W  ramach 
modernizacji szpitala powstaje rów-
nież nowa serwerownia. Prace mają się 
zakończyć jeszcze w  tym roku. Z  kolei 
w  listopadzie 2015 roku dobiegła koń-
ca inwestycja, dzięki której w „starym” 
szpitalu powstało pięć nowych, świetnie 
wyposażonych sal operacyjnych i  sale 
wybudzeniowe, większa, wygodniej-
sza izba przyjęć, rozbudowana została 
też pracownia endoskopowa. Szpital 
zajmuje cztery budynki, pochodzące 
z  różnych epok - najstarszy liczy sobie 
180 lat, a najmłodsze zbudowano w  la-
tach osiemdziesiątych ubiegłego stule-
cia. Dzięki budowie nowego pawilonu 
i  przeszklonej przewiązki udało się je 

połączyć, co bardzo ułatwiło codzienne 
funkcjonowanie szpitala. Dzięki prze-
budowie pacjenci nie muszą już wycho-
dzić na zewnątrz, żeby przemieszczać 
się między budynkami. Koszt tych prac 
wyniósł nieco ponad 15 milionów zło-
tych.

Nowa jakość w MCM
Przeprowadzone w  ostatnich latach 
inwestycje kosztowały łącznie ponad 
7,6 miliona złotych, z czego 4 miliony 

Specjalistyczny Szpital im. E. Szczeklika

Mościckie Centrum Medyczne
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moim zdaniem

Marcin Kuta, dyrektor  
Specjalistycznego Szpitala 
 im. E. Szczeklika w Tarnowie

Widać, jak się szpital się zmienił. Zmie-
nia się zresztą nadal - konsekwentnie 
poprawiamy jakość usług, zmieniamy 
warunki leczenia, bo w liczącym 180 
lat szpitalu jeszcze niedawno nie były 
one zadowalające. Dzisiaj to szpital, 
który spokojnie może konkurować tak-
że z placówkami zagranicznymi. Wie-
my to od pacjentów, którzy przebywali 
w innych szpitalach,  w tym również od 
osób przyjeżdżających z zagranicy, któ-
re leczyły się w szpitalach Zachodniej 
Europy. Wystawiają nam dobre opinie 
i to jest bardzo miłe. Na takim właśnie 
poziomie chcemy leczyć ludzi, chcemy, 
żeby to było miejsce przyjazne zarówno 
dla pacjentów, jak i dla pracowników. 
W szpitalu pracuje ponad 900 osób, 
ważne jest, żeby im  także stworzyć za-
dowalające warunki pracy, nie tylko od 
strony finansowej, ale także socjalnej, 
bezpieczeństwa czy jakości stosowanych 
materiałów medycznych. To przekłada 
się również na efekty leczenia, komfort 
pobytu i zadowolenie pacjentów.

moim zdaniem

Jarosław Kolendo, prezes  Zespołu 
Przychodni  Specjalistycznych

Dzięki inwestycji przychodnia nabrała 
przestronnego, nowoczesnego wyglądu. 
Poprawił się komfort pacjentów i  perso-
nelu. Dzięki zbudowaniu nowego Od-
działu Chirurgii Jednego Dnia wzrósł 
standard wykonywanych usług i  bezpie-
czeństwo pacjentów. Dla pacjentów Od-
działu Chirurgii Jednego Dnia zostało 
stworzone osobne, ciche miejsce, zapew-
niające intymność  i  spokój w oczekiwa-
niu na zabieg. Dzięki nowym pomiesz-
czeniom utworzyliśmy nowe poradnie: 
Poradnię Neurochirurgiczną i  Poradnię 
Chirurgii Plastycznej, a od lipca tego roku 
korzystać można w  ramach kontraktu 
z  NFZ z  Pracowni Endoskopii i  nowego 
cyfrowego aparatu RTG. Dzięki rozbudo-
wie mogliśmy także otworzyć pokój matki 
i  dziecka, usytuowany na parterze obok 
rejestracji. W  pokoju tym rodzic może 
nakarmić, przewinąć czy przebrać dzie-
cko. Dla starszych dzieci stworzony został 
„Kącik dla Dzieci”- miejsce, gdzie dziecko 
może usiąść, pokolorować malowankę 
i tym samym umilić sobie czas oczekiwa-
nia w kolejce do rejestracji.

to dofinansowanie z  budżetu miasta. 
Najistotniejsze i najbardziej odczuwal-
ne dla pacjentów zmiany zaszły w po-
mieszczeniach zajmowanych przez 
gabinety Podstawowej Opieki Zdro-
wotnej i  w  Zakładzie Opiekuńczo – 
Leczniczym (ZOL).
Mościckie Centrum Medyczne zyskało 
wyższy standard, zwiększyło liczbę łó-
żek i pożegnało się z dawnym, archaicz-
nym wyglądem. Korytarze i hole zostały 
gruntownie wyremontowane, na nowo 
oświetlone, a  podwieszane sufity po-
zwoliły na zainstalowanie nagłośnienia 
i ukrycie instalacji. Wymieniono klima-
tyzację, wybudowana i oddana do użytku 
została nowoczesna winda, od strony za-
chodniej została dobudowana do budyn-
ku klatka schodowa, a pozostałe poprzez 
remont stały się bardziej komfortowe 
i  bezpieczniejsze. Poszerzono korytarz 
i  poczekalnię przy gabinetach Podsta-

wowej Opieki Zdrowotnej na parterze 
wschodniego skrzydła. Powierzchnię na 
I piętrze placówki (wschodnie skrzydło) 
przeznaczono dla Zakładu Opiekuńczo
-Leczniczego, tym samym zwiększono 
potencjał do sprawowania opieki długo-
terminowej w  MCM o  100%. W  nowo 
wyremontowanych, nowoczesnych po-
mieszczeniach znajduje się 41 łóżek w sa-
lach 1-,2-,4- osobowych, sala terapii, sala 
pobytu dziennego, punkt pielęgniarski, 
zabiegowy oraz administracyjny. Od paź-
dziernika na II piętrze budynku w wygo-
spodarowanych pomieszczeniach ZOL 
będzie znajdował się Ośrodek Opieki 
Zastępczej oferujący całodobowy, 2-ty-
godniowy pobyt dla 370 osób niesamo-
dzielnych w ramach projektu „Pomocna 
dłoń”, współfinansowanego ze środków 
unijnych. Wyremontowane zostały rów-
nież pomieszczenia POZ dla dzieci. Prze-
prowadzono kompleksowe prace termo-
modernizacyjne, zmieniające radykalnie 
wygląd zewnętrzny budynku, pozwalają-
ce jednocześnie uzyskać obniżenie zuży-
cia energii o blisko 30%.

Nowoczesna tarnowska  
przychodnia
Przebudowa Zespołu Przychodni Spe-
cjalistycznych zakończyła się w  grud-
niu 2016 roku. Kosztowała ponad 14 
milionów złotych. Inwestycja zosta-
ła sfinansowana głównie ze  środków 
własnych spółki, trzy miliony złotych 
pochodziło z  budżetu miasta. Moder-
nizacja objęła między innymi ciągi 
komunikacyjne i  rejestrację, do dys-
pozycji lekarzy i pacjentów oddano 16 
nowych gabinetów. Poprawiły się tak-
że warunki dla chirurgii jednego dnia, 
która zyskała nowe pomieszczenie. 
Wybudowano salę operacyjną z zaple-
czem dostosowanym do obecnie obo-
wiązujących wymogów, powstała też 
nowoczesna rejestracja z dziewięcioma 
stanowiskami do zapisywania pacjen-

tów na poszczególne badania i  zabie-
gi. Pacjenci są obsługiwani za pomocą 
elektronicznego systemu kolejkowego, 
który usprawnił rejestrację pacjentów 
i skrócił czas ich oczekiwania w kolejce.

(DM)

Zespół Przychodni Specjalistycznych
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Coraz bliżej północnej 
obwodnicy miasta
Prawie 22 miliony złotych to koszt 
przebudowy ulicy Spokojnej. Nie-
mal 38 milionów złotych będzie 
kosztowała modernizacja ulicy 
Elektrycznej. Te inwestycje zmie-
nią układ komunikacyjny w pół-
nocnej części Tarnowa. Uczynią 
go komfortowym dla kierowców, 
rowerzystów i pieszych.

Efektem prac na ulicy Spokojnej będzie 
dwujezdniowa ulica – w  obu kierun-
kach kierowcy będą mieli do dyspo-
zycji dwa pasy o szerokości 3,5 metra 
każdy. Dwa spośród czterech pasów są 
już gotowe. Tymczasowo nimi popro-
wadzono ruch. 
W czwartym kwartale tego roku ma być 
oddana do użytku cała jezdnia o  dłu-
gości 885 metrów. Wzdłuż drogi będą 
poprowadzone chodnik dla pieszych 
i  ścieżka rowerowa. Zostanie również 
przebudowana sieć wodociągowa i  ka-
nalizacyjna na odcinku od skrzyżowa-
nia ulic Spokojnej i Krzyskiej do skrzy-
żowania ulic Spokojnej, Elektrycznej 
i  alei Piaskowej (w  kolejnym etapie 
w tym miejscu zaplanowano rondo, któ-
re upłynni ruch ze wschodu na zachód 
i z północy na południe).
Modernizacja ulicy Spokojnej jest dru-
gim etapem przebudowy północnej czę-
ści układu komunikacyjnego Tarnowa. 
Kolejny to modernizacja ulicy Elektrycz-
nej. Trwa procedura przetargowa – pro-
wadzona jest weryfikacja ofert. Prace 
rozpoczną się jesienią.

Ze względu na bardzo duży zakres prac, 
zakończenie inwestycji planowane jest 

na koniec trzeciego 
kwartału przyszłego 
roku. Gruntownej 
modernizacji zosta-
nie poddany odci-
nek o  długości 1,4 
kilometra – granice 
zostaną wyznaczone 
rondami: zbudowa-
nym na skrzyżowa-
niu ulic Spokojna 
– Elektryczna – al. 
Piaskowa i  drugim, 
które powstanie na 
skrzyżowaniu Elek-
trycznej, Wyszyń-
skiego i Klikowskiej. 
Zakres prac bę-
dzie bardzo po-
ważny, a  ich wy-

konanie – kosztowne. Aby kierowcy 
mogli pojechać dwoma pasami w  każ-
dym kierunku, konieczne są przebu-
dowy i  rozbiórki sieci wodociągowych, 
elektroenergetycznych i  telekomuni-
kacyjnych, a  także gazociągów. Zapla-
nowano również budowę przepustu 
na potoku Klikowskim, przebudowę 
przejazdu kolejowego, rowów i  cieków, 
a także montaż ekranów akustycznych. 
Wzdłuż jezdni zostaną poprowadzone 
chodniki i ścieżki rowerowe. 
85 procent kosztów inwestycji zosta-
nie pokryte z pieniędzy z Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa 
Małopolskiego, reszta pochodzi z  bu-
dżetu miasta. 
W  następnych latach zostanie przebu-
dowana i poszerzona, na całej długości, 
także ulica Kardynała Wyszyńskiego 
W miejscu jej skrzyżowania z ulicą Chy-
szowską zostanie zbudowane rondo. 

{Docelowo, nowy ciąg komunikacyjny, który for-
malnie jest drogą wojewódzką nr 973, połączy 
węzeł autostradowy z tarnowską Strefą Aktyw-
ności Gospodarczej.
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Doraźny remont ulicy Szerokiej wraz 
ze skrzyżowaniem z  ulicą Bernardyń-
ską zakończył się w  ostatnich dniach. 
Na Szerokiej położona została nowa na-
wierzchnia bitumiczna. Wcześniej sfre-
zowano stary, zniszczony asfalt.

Gumniska znów otwarta
Jednak najważniejszą w  ostatnim cza-
sie informacją dla tarnowskich kierow-
ców była ta o  otwarciu przejazdu pod 
wyremontowanym wiaduktem kolejo-
wym na ulicy Gumniskiej. Prowadzona 
przez kolej inwestycja zakończyła się ze 
sporym czasowym poślizgiem, ale osta-
tecznie 24 sierpnia przebiegająca pod 
wyremontowanym i  podwyższonym 
wiaduktem ulica została otwarta dla 
samochodów. Kolejarze prowadzą ostat-
nie drobne prace wykończeniowe przy 
ciągu pieszo – rowerowym po stronie 
południowej jezdni. Prace nie wpłyną 
na płynność ruchu samochodowego, ale 
w związku z nimi o zachowanie ostroż-
ności proszeni są piesi i rowerzyści. Kie-
rowcy natomiast powinni pamiętać, że 
po remoncie na ulicy Gumniskiej wpro-
wadzone zostały zmiany w  organizacji 
ruchu – ulica Mostowa jest teraz drogą 
podporządkowaną, a  ulica Gumniska 
- drogą z  pierwszeństwem przejazdu. 
Żeby przejazd ulicą Gumniską był moż-
liwy, Zarząd Dróg i Komunikacji doko-
nał odbioru technicznego inwestycji, 
ale w  protokole, dopuszczającym do 
eksploatacji  jezdnię i chodnik PKP zo-
stały zobowiązane do poprawienia od-
prowadzenia wód opadowych, którego 
sprawność budzi wątpliwości. Może się 
powtórzyć sytuacja, do której doszło po 
letniej gwałtownej burzy,  gdy jezdnia 
pod wiaduktem została zalana. Stąd ko-
nieczność wprowadzenia poprawek. 

POSTĘP INWESTYcJI 
DROGOWYch

 Roman Ciepiela,  
prezydent Tarnowa)

Ostatnie lata to czas intensywnej po-
prawy infrastruktury drogowej Tarno-
wa. Czasem realizowane prace bywają 
uciążliwe, ale ich efekty pokazują, że 
warto było się ich podjąć. 
Remonty wiaduktów dobiegają końca, 
nasze miasto się zmienia. W ciągu ostat-
nich trzech lat w Tarnowie realizowano 
ponad 500 zadań drogowych, na ten rok 
założyliśmy kolejne ponad 100 zadań. 
Takiej skali działań, zmierzających do 
poprawy stanu i bezpieczeństwa dróg 
w naszym mieście w tak krótkim czasie 
jeszcze nie było.

moim zdaniem

Zakończył się remont ulicy Szerokiej, trwają prace na ulicy Słonecznej, 
wyremontowany zostanie również plac Kazimierza. 

Dwa z czterech wiaduktów są już przejezdne.

Warsztatową już przejedziemy
Od poniedziałku (3 września) został 
również otwarty ruch pod wyremonto-
wanym przez kolejarzy wiaduktem na 
ulicy Warsztatowej. Na odcinku ulicy 
Warsztatowej, który był remontowany 
przez kolejarzy, kontynuowane będą 
prace jeszcze wykończeniowe na chod-
nikach i bocznych wlotach ulic Kassali i 
Bartla. Dlatego, dla bezpieczeństwa kie-
rowców, prędkość została na tym frag-
mencie ograniczona do 30 kilometrów 
na godzinę.

Słoneczna się zmienia
Otwarcie Gumniskiej odciąży okolice 
ulicy Słonecznej, której remont rozpo-
czął się w  sierpniu. Modernizowane są 
obie jezdnie, chodniki, schody, ciągi pie-
szo – rowerowe i  zatoka autobusowa. 
Łączna wartość prac to około 5,1 miliona 
złotych. Z  powodu remontu konieczne 
było zamknięcie dla ruchu jednej jezd-
ni ulicy Słonecznej na odcinku, na któ-
rym prowadzone są prace, czyli od alei 
Jana Pawła II do ulicy Orkana. W związ-
ku z tym ulica Leśna do grudnia będzie 
dwukierunkowa, co umożliwi wyjazd 
z osiedla Jasna na Słoneczną. – Chcemy 
ułatwić mieszkańcom osiedla Jasna do-
jazd do centrum miasta. Zdajemy sobie 
sprawę, że zwiększenie ruchu na tej ulicy 
powoduje dyskomfort mieszkańców pobli-
skich posesji i bardzo za to  przepraszamy 
– mówi Artur Michałek z Zarządu Dróg 
i Komunikacji w Tarnowie.

Plac Kazimierza odzyska piękno
Remont placu Kazimierza został po-
dzielony na dwa etapy, aby uniknąć za-
mykania centrum miasta i  zminimali-
zować utrudnienia, które z  reguły tego 
typu pracom towarzyszą. W pierwszym 

etapie prace obejmą plac Kazimierza 
i  część ulicy Katedralnej od Rynku, 
w  etapie drugim  będą prowadzone na 
ulicy Katedralnej między Rynkiem a uli-
cą Krakowską.  Bardzo już zniszczona 
nawierzchnia placu zostanie rozebra-
na, zastąpi ją nowa, z kostki granitowej 
na jezdni i  z  kamienia na chodniku. 
Wykonana zostanie podbudowa dróg 
placu i chodników, remont sieci kanali-
zacji opadowej, wymiana pokryw studni 
teletechnicznych oraz lamp i  koszy na 
śmieci. Ostatni poważny remont placu 
Kazimierza oraz przyległych ulic miał 
miejsce na początku lat 90. ubiegłego 
wieku. Remont placu Kazimierza i ulicy 
Katedralnej to część większego projek-
tu – „Nowe przestrzenie zdarzeń”, który 
jest dofinansowywany z funduszy unij-
nych, w  ramach Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa Mało-
polskiego. 

(DM)

Wiadukt przy ul. Gumniskiej jest już przejezdny.
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W przyszłym roku Kantoria będzie kolejnym zielo-
nym, przyjaznym miejscem, w którym będzie można 
odpocząć, zagrać w siatkówkę plażową i miło spędzić 
czas. 

Zielona Kantoria

Trwający już, pierwszy etap prac na Kantorii, zaplanowany 
na ten rok, zakłada częściową rozbiórkę i przebudowę murów 
i fundamentów, które są pozostałościami dawnej, nieukończo-
nej budowy. W ich miejscu i z ich częściowym wykorzystaniem 
powstanie boisko do piłki plażowej. Powstaną też kontenero-
we budynki, mieszczące zaplecze, wytyczone i wybudowane 
zostaną ścieżki spacerowe i  chodniki. Do wyłożenia ścieżek 
prawdopodobnie częściowo wykorzystana zostanie porfirowa 
kostka, zdjęta z wyremontowanej ulicy Krakowskiej.  

Scena na wodzie?
Drugi etap realizacji inwestycji, zaplanowany na przyszły rok, 
jest uzależniony od pozyskania środków na ten cel. W jego ra-
mach zbudowane mają zostać różnej długości pomosty nad 
wodą, scena na wodzie, miniamfiteatr, tarasy widokowe i bro-
dziki, w  których będzie można się ochłodzić. Powstać mają 
również miejsca do rekreacji, na których będzie można rozło-
żyć koce i leżaki, a także zawiesić hamaki. Na Kantorii pojawią 
się również nowe drzewa. Do listopada 2022 roku będzie ich 
łącznie 122. Zostaną posadzone na zlecenie miasta, w zamian 
za 83 stare i kruche egzemplarze, głównie wierzby, które zo-
stały usunięte z terenu budowy po konsultacjach z dendrolo-
giem. Koszt prac przy budowie Centrum Wypoczynku i Re-
kreacji na Kantorii to łącznie ponad 2 miliony złotych. 

(DM)

Przywrócić 
pamięć 
o tarnowianach
Kolejnych 300 macew z tarnow-
skiego cmentarza żydowskiego 
zostało tego lata odczytanych 
i skatalogowanych przez studentów 
Uniwersytetu Jagiellońskiego. Nie 
byłoby to możliwe, gdyby nie po-
moc uczniów Zespołu Szkół Ekono-
miczno – Ogrodniczych w Tarnowie. 
Inwentaryzacja nagrobków będzie 
kontynuowana we wrześniu. 

Uczniowie i  studenci katalogowali ma-
cewy już po raz trzeci. Do tej pory uda-
ło się im odczytać około półtora tysiąca 
spośród ponad trzech tysięcy nagrobków, 
znajdujących się na tarnowskim kirkucie. 
Z  imienia i  nazwiska zidentyfikowano 
ponad 700 osób, potwierdzając ich tożsa-
mość zapisami z ksiąg metrykalnych. 

Lekcja historii 
Pomysłodawcą akcji „Tarnowskie Mace-
wy” jest Tomasz Malec, nauczyciel i pre-
zes fundacji AntySchematy 2, propagu-
jącej wielokulturowość i  tolerancję. Jak 
mówi, w  inwentaryzacji bardzo pomo-
gła przygotowana przez uczniów mapa. 
- Uczniowie ZSEO od października do 
czerwca pracowali na cmentarzu żydow-

skim. Byli niesamowicie zaangażowani. 
Kwatera I, która w tym roku była inwen-
taryzowana, liczy ponad pół tysiąca ma-
cew. Uczniowie, wykorzystując swoje 
umiejętności, odsłonili nagrobki, uży-
wając ogrodniczych narzędzi.  Robert 
Kozioł, wicedyrektor szkoły podkreśla, 
że to doskonałe połączenie umiejętno-
ści zawodowych z  żywą lekcją historii. 
- Uczniowie mogą poznać przeszłość na-
szego miasta, słynącego ze współistnie-
nia wielu pokoleń Żydów i Polaków.

Zapomniane słowa
Większość inskrypcji na nagrobkach 
jest w języku hebrajskim, są też w jidysz, 
późniejsze pisane były po niemiecku 
i po polsku. Zinwentaryzowane już na-
grobki są opisane w  specjalnych kar-
tach.  - Chcemy, żeby w przyszłości baza 
była dostępna on – line. Nasza inwen-
taryzacja jest bardzo dokładna, może 
posłużyć innym badaczom – podkreśla 
profesor Leszek Hońdo z  Instytutu Ju-
daistyki Uniwersytetu Jagiellońskiego, 
opiekun prac. W  przyszłości mogła-
by również powstać aplikacja, umoż-
liwiająca wyszukiwanie nagrobków. 
To jednak koszty, idące w setki tysięcy 
złotych. Na wielu nagrobkach zgodnie 
z  żydowską tradycją nie ma nazwisk,  
dlatego tożsamość zmarłego studenci 
potwierdzają w metrykach. Tarnów jest 
pod tym względem wyjątkowy w  skali 
wielu miast, bo ma kompletne metryki 
od 1809 do 1941 roku. Profesor Hońdo 
podkreśla, że wyjątkowy jest też tar-

nowski kirkut. - Tutaj są prawdziwe pe-
rełki! Tarnowski cmentarz jest wyjątko-
wym dziełem sztuki. 

Marzenie o publikacji
Szansą na pokazanie efektów pracy stu-
dentów i uczniów jest publikacja książ-
kowa. Ale i na nią potrzeba pieniędzy. - 
Koszt pierwszego tomu to około 11 tysięcy 
złotych – mówi Tomasz Malec. Maciej 
Cegliński, student IV roku judaistyki 
podkreśla, że warto byłoby wydać taką 
książkę. - Trzeba przywracać pamięć 
o  ludziach, którzy razem z nami budo-
wali nasz kraj. Wciąż niewiele się o tym 
mówi. Myślę, że nasza praca to  pierwszy 
krok w tym kierunku. 

(DM)

Wizualizacja Centrum Rekreacji i Wypoczynku
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Nowe kierunki rozwoju Tarnowa 
i innowacyjne technologie tworzo-
ne w mieście, to główna tematyka 
Forum Inteligentnych Specjalizacji, 
wydarzenia, które już pod koniec 
września odbędzie się w ramach 
projektu „Business Boost for Ma-
łopolska”.

Oprócz Forum, które będzie podsumo-
waniem dwuletniego projektu realizo-
wanego przez Wydział Rozwoju Go-
spodarczego Urzędu Miasta Tarnowa, 
wspólnie z Centrum Transferu Techno-
logii Politechniki Krakowskiej, odbędzie 
się również gala trzeciej edycji konkursu 
„Tarnowska Innowacja”.
W  ostatnich dniach sierpnia Kapituła 
Konkursu podczas posiedzenia, spot-
kała się z autorami prac w tegorocznej 
edycji. Prezentacje konkursowe doty-
czyły projektów zgłoszonych w dwóch 
kategoriach konkursowych, tj. „Krea-
tora Innowacji” (mieszkańcy Tarnowa) 
oraz „Promotora Innowacji” (firmy 
z sektora MŚP, prowadzące działalność 
gospodarczą na terenie naszego mia-
sta). W  tej edycji nie wpłynęła żadna 
praca w  kategorii Pionier Innowacji, 
dedykowanej pracownikom naukowym 
tarnowskich szkół wyższych. Ocenie 
konkursowej podlegało osiem projek-
tów.
Tym razem pula nagród osiągnęła po-
ziom 57 tys. zł. Prezydent Tarnowa Ro-
man Ciepiela przyzna również wyróż-
nienie w nowej kategorii: „Ambasadora 
Innowacji”, dla firmy lub postaci, która 
w  wyjątkowy sposób przyczynia się do 
rozwoju gospodarczego miasta.

W skład kapituły konkursu „Tarnowska 
Innowacja 2018” weszli:  Roman Cie-
piela – prezydent Tarnowa, Ryszard Pa-
gacz – Przewodniczący Rady Miejskiej 
w  Tarnowie, Piotr Augustyński – za-
stępca prezydenta ds. Rozwoju Gospo-
darczego, Jacek Łabno – przewodni-
czący Komisji Rozwoju Miasta i Spraw 
Komunalnych Rady Miejskiej w Tarno-
wie, dr Rafał Kurczab – pełnomocnik 
rektora ds. badań naukowych PWSZ 
w Tarnowie oraz Leszek Nowicki – pre-
zes Tarnowskiej Agencji Rozwoju Re-
gionalnego S.A.
Laureatów Konkursu poznamy na uro-
czystej Gali, która odbędzie się w  ra-

mach Forum Inteligentnych Specjaliza-
cji 26 września 2018 r., na terenie PWSZ 
w Tarnowie. 
Forum jest realizowane dzięki wspar-
ciu środków Małopolskiego Regional-
nego Programu Operacyjnego, które 
przez ostatnie dwa lata wspierały rozwój 
przedsiębiorczości w mieście i subregio-
nie. 
W  ramach „Business Boost for Ma-
łopolska” odbyło się w  sumie 5 cy-
kli szkoleniowych z  zakresu rozwoju 
działalności gospodarczej, ekspansji 
zagranicznej, promocji oraz ochrony 
prawa własności intelektualnej. Pro-
jekt był także szansą dla firm na bez-
płatny udział w  targach krajowych 
i zagranicznych w Warszawie, Barcelo-
nie, Hannoverze i Monachium. Dzięki 
środkom europejskim powstał ponadto 
nowoczesny portal dedykowany obsłu-
dze inwestora: www.investintarnow.pl 
oraz bogata baza zdjęć lotniczych nie-
ruchomości inwestycyjnych w  Aglo-
meracji Tarnowskiej.
W  trakcie projektu w  sumie 125 firm 
skorzystało ze wsparcia, jakie zaofero-
wał Urząd Miasta Tarnowa, podczas 
tego bezprecedensowego, w historii tar-
nowskiego samorządu, działania.
Więcej informacji na temat Forum Inte-
ligentnych Specjalizacji można znaleźć 
na stronie internetowej www.tarnow.pl 
w zakładce „Biznes”.

(ŁB)

STAWIAmY NA INNOWAcYJNOść
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Obrady kapituły konkursu „Tarnowska Innowacja”



MIESIĘCZNIK MIEJSKI TARNÓW.PL

12

PRZEDSIĘBIORcZOść

Inwestuj w Tarnowie – 
nie płać podatku
Co decyduje o inwestycji i lokalizacji dla przedsię-
wzięć biznesowych? To zdecydowanie pytanie, które 
zadaje sobie wielu inwestorów, którzy decydują się 
na realizację przedsięwzięć rozwojowych oraz dla 
tych, którzy już prowadzą działalność, a myślą o jej 

Ośrodek nowoczesnych usług biznesowych 
to przyszłość Tarnowa

Koszty nieruchomości i inwestycji, a tak-
że bogata oferta subregionalnego ryn-
ku pracy, w  połączeniu z  aktywną rolą 
Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej, 
przy zaangażowaniu Urzędu Miasta, 
mają w  najbliższych latach przyciągnąć 
do Tarnowa pierwszych inwestorów. Nie 
bez znaczenia jest również potencjał ko-

munikacyjny - remonty PKP, które zmie-
rzają do końca oraz liczba pracowników, 
którzy na co dzień mieszkają w Tarnowie, 
a pracują w Krakowie. To także z uwagi 
na nich, krakowskie firmy spoglądają na 
Tarnów, widząc w nim naturalne uzupeł-
nienie i poszerzenie działalności prowa-
dzonej w stolicy województwa.

Siła współpracy
Współpraca ze stowarzyszeniami sku-
piającymi największe firmy branży BPO 
(business proces outsourcing – nowo-
czesne usługi biznesowe), SSC (shared 
service center – centra usług wspól-
nych) oraz ICT (information and com-
munication technologies – technologie 

rozszerzeniu. Odpowiedź jest prosta – opłacalność 
i możliwy do uzyskania zysk. Oprócz uwarunkowań 
rynkowych i koniunktury ważne jest również prawo 
lokalne, czyli to, na co mają wpływ prezydent i radni 
Rady Miejskiej w Tarnowie.

W  ostatnich latach miasto zyskało duży bodziec prorozwo-
jowy w postaci zwolnień od podatku dla firm, które już pro-
wadzą działalność, lub poszukują odpowiedniego miejsca na 
inwestycje. 
W 2015 roku z inicjatywy prezydenta Tarnowa, radni Rady 
Miejskiej przyjęli dwie uchwały służące rozwojowi gospo-
darczemu. Dzięki pierwszej z  nich (Uchwała XI/116/2015 
Rady Miejskiej w Tarnowie z 25.06.2015 r.), za każde nowo-
utworzone miejsce pracy firma ma możliwość zwolnienia od 
podatku od nieruchomości. Dzięki temu wsparciu, do końca 
2017 r. powstało aż 357 nowych miejsc pracy, w 22 firmach. 
Drugą z uchwał przyjętych przez Radę, była tak zwana Re-
gionalna Pomoc Inwestycyjna (Uchwała XI/117/2015 Rady 
Miejskiej w Tarnowie z 25.06.2015 r.). W tym przypadku to 
miasto wskazuje tereny inwestycyjne objęte zwolnieniem, 
a inwestor dzięki rozpoczęciu procesu inwestycyjnego może 
uzyskać zwolnienie od podatku od nieruchomości. Do koń-

Czy Tarnów może w najbliższych latach stać się drugim w Małopolsce centrum nowoczesnych usług  
biznesowych? Kraków, jako jeden ze światowych liderów branży outsourcingu przeżywa od kilku lat  
prawdziwą ekspansję centrów biznesowych, które prowadzą obsługę, administrację oraz świadczą  

wyspecjalizowane usługi dla największych światowych koncernów, przyciągając tym samym kapitał  
zagraniczny, jak i tworząc wysokiej jakości miejsca pracy. Tarnów to miasto, które przygotowuje się do roli 

drugiego tego typu ośrodka, stanowiąc naturalne uzupełnienie oferty stolicy województwa.
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informacyjno-komunikacyjne), trwa 
w  przypadku Tarnowa od 2015 roku. 
Zarówno ASPIRE (zrzeszające 180 firm 
sektora), jak i  ABSL (Związek Liderów 
Sektora Usług Biznesowych), współpra-
cują z  miastem, w  zakresie stworzenia 
oferty, która będzie najlepiej dostoso-
wana do wysokich wymagań zagranicz-
nych inwestorów.
Nie bez znaczenia jest także trwająca 
ponad pół roku współpraca z Minister-
stwem Przedsiębiorczości i Technologii. 
Przedstawiciele Urzędu Miasta Tarno-
wa aktywnie uczestniczą w pracach mi-
nisterstwa, które mają na celu wsparcie 
miast podobnych do Tarnowa i zbudo-
wania w  nich trwałego i  efektywnego 
potencjału społeczno-gospodarczego, 
czyli przyciągnięcia inwestorów, między 
innymi z  branży nowoczesnych usług 
biznesowych.

Ręka na pulsie
Wszelkie kwestie związane z  progra-
mami rządowymi od kilku lat są na 
bieżąco monitorowane, dzięki czemu 
konsultacje, które odbywają się w siedzi-
bie Ministerstwa Inwestycji i  Rozwoju 
oraz Ministerstwa Przedsiębiorczości 
i Technologii nie toczą się bez obecno-
ści Tarnowa. Efektem dotychczasowej 
współpracy jest wielokierunkowa ana-
liza potencjału Tarnowa przygotowana 
przez Wydział Rozwoju Gospodarczego 
według wytycznych ABSL. W połącze-
niu z  ofertą nieruchomości inwesty-
cyjnych, stanowi ona ważny element 

w  budowaniu atrakcyjności miasta dla 
potencjalnych inwestorów – świato-
wych korporacji. 
Co istotne, w  grupie miast wytypowa-
nych przez Ministerstwo i  ABSL do 
przeprowadzenia dodatkowych, szcze-
gółowych badań w zakresie analiz bizne-
sowych oraz dostępności i  potencjału 
kapitału ludzkiego, również znalazło się 
nasze miasto. W ostatnim czasie zespół 
działu badawczego ABSL przeprowadził 
pogłębiony wywiad z  zastępcą prezy-
denta ds. rozwoju gospodarczego oraz 
Państwową Wyższą Szkołą Zawodową 
w Tarnowie, również po to, aby ocenić 
potencjał zasobów ludzkich, w sytuacji 
tworzenia nowych miejsc pracy w bran-
ży, której dotychczas nie było w naszym 
mieście.

Projekt „Fabryka”
Skuteczne działania na rzecz rozwo-
ju gospodarczego miasta sprawiły, że 
Tarnów znalazł się również w  gronie 
samorządów, które leżą w kręgu zainte-
resowań, należącej do Skarbu Państwa, 
Agencji Rozwoju Przemysłu (ARP), 
która rozpoczęła realizację programu 
„Fabryka”. Zgodnie z założeniami pro-
jektu w  ramach którego w  miastach 
średniej wielkości powstaną nowo-
czesne biurowce, dedykowane właś-
nie branży BPO/SSC/ICT. W połowie 
czerwca, w Urzędzie Miasta Tarnowa, 
odbyło się także spotkanie z przedsta-
wicielem ARP, które poświęcone było 
właśnie możliwościom ulokowania 

w naszym mieście firm z sektora BPO/
SSC/ICT.

Nowoczesne obiekty biurowe?
W  swojej ofercie Tarnów, posiada nie-
ruchomości dedykowane inwestycjom 
w  nowoczesne obiekty biurowe. Poza 
przepisami regulującymi gospodarowa-
nie mieniem, miasto jest także przygoto-
wane na współpracę w trybie partnerstwa 
publiczno-prywatnego. Wydział Rozwoju 
Gospodarczego, we współpracy z prywat-
nymi właścicielami obiektów biurowych, 
dołączył do oferty, także istniejące budyn-
ki biurowe, które posiadają potencjał i dają 
możliwość na otwarcie pierwszych filii 
firm sektora, właśnie w Tarnowie.
- Jako Urząd jesteśmy przygotowani na 
rozpoczęcie współpracy z  inwestorami 
zainteresowanymi budową obiektów 
biurowych w wysokim standardzie, zlo-
kalizowanych na jednym z najatrakcyj-
niejszych terenów w mieście, położonych 
przy al. Matki Bożej Fatimskiej. Były 
miejski plac targowy, o powierzchni 1,4 
ha, to doskonale przygotowana nieru-
chomość, w pełni uzbrojona, z dostępem 
do nowoczesnej infrastruktury - mówi 
prezydent Tarnowa Roman Ciepiela.
- Zapraszamy do współpracy w zakresie 
przyciągnięcia inwestorów z sektora no-
woczesnych usług biznesowych. Jesteśmy 
do dyspozycji wszystkich, którzy zechcą 
podjąć współpracę na rzecz rozwoju go-
spodarczego miasta – mówi zastępca 
prezydenta Piotr Augustyński.

(ŁB)

ca 2017 roku 4 inwestorów skorzystało z tej formy wsparcia, 
rozpoczynając nowe inwestycje, tworząc tym samym nowe 
miejsca pracy i rozwijając lokalną gospodarkę. W tym przy-
padku zwolnieniem od podatku były objęte nieruchomości 
będące własnością Gminy Miasta Tarnowa oraz Tarnowskie-
go Klastera Przemysłowego S.A.
Duże zainteresowanie tworzeniem nowych przestrzeni in-
westycyjnych w  Tarnowie sprawiło, że ponownie przystą-
piono do prac i  24 maja 2018 r. Rada Miejska w  Tarnowie 
przyjęła zaproponowaną przez prezydenta Romana Ciepielę 
uchwałę w sprawie zwolnień od podatku od nieruchomości 
(Uchwała LIV/578/2018 Rady Miejskiej w  Tarnowie), tym 
razem dla nieruchomości, które są również własnością osób 
prywatnych. 
To działanie miało na celu aktywizację atrakcyjnych nieru-
chomości, które jednak przez lata nie posiadały uregulowa-
nej własności. Dokumenty planistyczne Tarnowa wskazują, 
które tereny mogą być przeznaczone na lokowanie nowych 
firmy i  zakładów produkcyjnych. Zarówno Studium Uwa-
runkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego 
Gminy Miasta Tarnowa, jak i kolejne miejscowe plany zago-
spodarowania przestrzennego nie zawsze są wystarczającym 
impulsem dla tworzenia jednorodnych obszarów przezna-

czonych pod inwestycje. Wsparcie dla potencjalnych inwe-
storów w postaci możliwości zwolnienia od podatku od nie-
ruchomości, jest właśnie jednym z  elementów pobudzenia 
gospodarczego tych części Tarnowa.
W wyniku trzech uchwał wdrożonych w ostatnich 4 latach, 
aż 368 hektarów nieruchomości jest dodatkowo wzmocnio-
nych proinwestycyjnie na rzecz nowych przedsięwzięć go-
spodarczych i tworzenia nowych miejsc pracy w Tarnowie.
Co istotne, w  Tarnowie dodatkowo można uzyskać zwol-
nienie od podatku od nieruchomości, dzięki Uchwale nr 
LIII/674/2014 - w sprawie zwolnienia od podatku od nieru-
chomości budynków wraz z gruntami, w których wykonano 
remont elewacji lub iluminację świetlną, a  także Uchwale 
nr LIII/675/2014 w sprawie zwolnień od podatku od nieru-
chomości budynków, budowli i gruntów zajętych na potrze-
by prowadzenia działalności w  zakresie kultury fizycznej 
i sportu.
Wszelkie informacje w  zakresie zwolnień podatkowych 
można uzyskać w Urzędzie Miasta Tarnowa w: Wydziale Po-
datków i Windykacji Urzędu Miasta Tarnowa (ul. Nowa 4, 
pok. 12, tel. 14 688 25 12) oraz w Wydziale Rozwoju Gospo-
darczego (ul. Mickiewicza 6, pok. 116, tel. 14 688 28 21).

(ŁB)
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Rozpoczęte w 2017 roku projekty „Om-
nibus Budowlany” i  „Kwalifikacje za-
wodowe sukcesem na rynku pracy” są 
realizowane w  dwóch Centrach Kom-
petencji Zawodowych - w Zespole Szkół 
Budowlanych i w Tarnowskim Centrum 
Kształcenia Praktycznego i Ustawiczne-
go. W ciągu trzech lat trwania obejmą 
blisko pięć tysięcy uczniów szkół zawo-
dowych z Tarnowa i subregionu tarnow-
skiego. 

Bezpłatny kurs z certyfikatem
Uczniowie korzystają z  atrakcyjnych 
szkoleń i kursów zawodowych, dających 
konkretne umiejętności. Ceny niektó-
rych kursów na wolnym rynku sięgają 
kilku tysięcy złotych, dlatego możliwość 
zrobienia ich bezpłatnie oznacza dużą 
oszczędność, a fakt, że są potwierdzone 
certyfikatami, może pomóc w  znalezie-
niu zatrudnienia i  gwarantować dobre 

zarobki. Uczniowie odbywają też prak-
tyki i  płatne staże u  kilkudziesięciu lo-
kalnych przedsiębiorców, potencjalnych 
pracodawców. Korzyści odczuwają obie 
strony - przedsiębiorcy mogą dokonać 
przeglądu kadr wśród kończących szko-
ły młodych ludzi i wybrać swoich przy-
szłych pracowników, a dla części uczniów 
staż może być początkiem zawodowej 
kariery. Uczniowie otrzymają gratyfi-
kację za staż, odbyty u przedsiębiorców, 
a  przedsiębiorcy są wynagradzani fi-
nansowo za opiekę nad uczniami. Pro-
jekty dają też młodym ludziom szansę 
na dobre przygotowanie się do wejścia 
na rynek pracy, podniesienie kwalifi-
kacji, doskonalenie języków obcych, ze 
szczególnym uwzględnieniem słowni-
ctwa branżowego, zdobycie umiejętno-
ści zaplanowania kariery i  umiejętności 
praktycznych, które są bardzo wysoko 
oceniane przez pracodawców w  wielu 

branżach. Najlepsi uczniowie mogą li-
czyć na stypendia, a wszyscy uczestnicy 
projektów - na pomoc doradców zawodo-
wych. W ramach projektów kwalifikacje 
zawodowe podnoszą również nauczycie-
le. Pieniądze na sfinansowanie projektów 
pochodziły głównie z funduszy unijnych. 
Do Zespołu Szkół Budowlanych trafiły 
ponad cztery miliony złotych, a do Tar-
nowskiego Centrum Kształcenia Prak-
tycznego i Ustawicznego – ponad osiem 
milionów. 
Projekt „Kwalifikacje zawodowe sukce-
sem na rynku pracy” uzyskał dofinan-
sowanie w  wysokości ponad 7,7 milio-
na złotych z  Europejskiego Funduszu 
Społecznego w  ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa 
Małopolskiego. Całkowita kwota pro-
jektu – ponad 8,6 miliona złotych, do-
finansowanie ze strony Gminy Miasta 
Tarnowa – ponad 860 tysięcy złotych, 
dofinansowanie dla przedsiębiorców – 
630 tysięcy złotych.
Całkowity koszt projektu „Omnibus 
Budowlany” to 4 841 240,88 zł. Dofinan-
sowanie stanowiło 85 proc., czyli 4 115 
054,74 zł i  pochodziło z  Regionalnego 
Programu Operacyjnego Wojewódz-
twa Małopolskiego w ramach działania 
10.2.2, zakładającego wsparcie rozwoju 
branżowych Centrów Kompetencji Za-
wodowych.

(DM)

ZawOdOwCy w TarnOwiE
Ponad 13,6 miliona złotych zostało przeznaczonych na dwa projekty edukacyjne,  

poświęcone podnoszeniu jakości kształcenia zawodowego w Tarnowie. 

{13,6 milionów złotych, blisko 5 tysięcy ucz-
niów, ponad 50 nauczycieli, blisko pół miliona 
złotych na praktyki zawodowe, 1,5 tys. zł na 
ucznia za 150 godzin praktyki, 900 tys. na sty-
pendia dla najzdolniejszych

Sprzęt i wyposażenie pracowni Tarnowskiego Centrum Kształcenia Praktycznego i Ustawicznego 
(TCKPiU) sfinansowane dzięki projektowi edukacyjnemu
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30 elektrycznych autobusów w ciągu 10 lat – to plany 
tarnowskiego MPK. Miejska spółka rozważy zakup 
pojazdów zasilanych bateriami lub paliwowymi ogni-
wami wodorowymi. 

W  tej sprawie trwa dialog techniczny, czyli procedura po-
zwalająca na  prezentację oferty producentów z całego świata 
i ułatwiająca przygotowanie się do jak najlepszego wyboru. - 
Zgłosiło się do nas wiele firm, zarówno producentów autobu-
sów, jak i producentów baterii. Dzięki temu na pewno bardzo 
poszerzymy naszą wiedzę na temat tej technologii – mówi Je-
rzy Wiatr, prezes zarządu MPK w Tarnowie. 

Bateria czy ogniwo? 
Z przeprowadzonych przez MPK analiz dostępnych na rynku 
wariantów alternatywnych napędów wynika, że w dziedzinie 
e-mobilności dla Tarnowa najlepsze byłyby dwa warianty: elek-
trobus bateryjny wyposażony w dużą, ładowaną w nocy baterię 
o pojemności co najmniej 400 kWh lub elektrobus z paliwowy-
mi ogniwami wodorowymi. Drugi wariant jest uzależniony od 
dostępności - w racjonalnej cenie zakupu - wodoru o czystości 
99,999% . - Z prowadzonych przez nas rozmów wynika, że moż-
na liczyć na zapewnienie stałych dostaw czystego wodoru już 
w przyszłym roku. Taki scenariusz otwiera możliwości zakupu 
pięciu - dziesięciu elektrobusów wodorowych w  roku 2020 – 
mówi Jerzy Wiatr. Drugi rozpatrywany wariant to elektrobus 
bateryjny z  bateriami o  dużych pojemnościach, powyżej 400 
kWh. MPK jest zainteresowane zarówno bateriami litowo-jo-
nowymi o dużej trwałości lub bateriami magnezowo-jonowy-
mi ze stałym elektrolitem. Wszystkie zapewniają duży zasięg 

dzienny i trwałość ponad 10 lat. Pojazdy o takich bateriach mają 
być dostępne w sprzedaży już w 2019 lub 2020 roku. - Zapowia-
dane przez rząd wielomiliardowe środki na wsparcie zakupów 
zeroemisyjnych autobusów stwarzają szansę dla MPK Tarnów 
oraz innych firm komunikacyjnych, zainteresowanych ekolo-
giczną komunikacją miejską. Dialog techniczny pozwoli nam na 
podjęcie najbardziej racjonalnej decyzji dla Tarnowa na wiele 
kolejnych lat – podkreśla Jerzy Wiatr. 

Elektryk na testach
Przez 14 dni w Tarnowie testowany był autobus elektryczny 
Solaris Urbino 12 Electric. Od 9 do 22 lipca 2018 przejechał 
2432 kilometry, zużywając przy tym 2724 kWh energii elek-
trycznej. Oznacza to zużycie 112 kWh na 100 kilometrów, 
jednak zimą zużycie prądu z pewnością znacząco się zwiększy. 
Kierowcy chwalili komfort stanowiska pracy, płynną jazdę, 
łagodne hamowanie, ciszę w pojeździe przy małych prędkoś-
ciach, znakomitą widoczność, bardzo wydajną klimatyzację, 
układ foteli ze stanowiskiem dla wózków przy środkowym 
wejściu. Narzekali na ciężko kręcącą się kierownicę, odbicia 
oświetlenia wewnętrznego od szyb w nocy i problemy z uru-
chamianiem się systemu ładowania pojazdu. Pasażerowie 
docenili klimatyzację, ciszę we wnętrzu, dużą liczbę foteli do-
stępnych z niskiej podłogi i płynną jazdę. 

(DM)

Edukacja cyfrowa 
Tarnów 4.0
Prezydent Tarnowa, Roman Ciepiela podpisał  
27 sierpnia porozumienie z Ośrodkiem Rozwoju Kom-
petencji Edukacyjnych. Ośrodek zapewni tarnowskim 
szkołom kompleksowe wsparcie merytoryczne w ro-
zumieniu procesów cyfryzacji i uczeniu o nich. - Musi-
my to zrobić dla młodego pokolenia, któremu przychodzi 
żyć w zupełnie nowym środowisku – mówił prezydent 
miasta podczas spotkania w Sali Lustrzanej.
 
Projekt, wspomagający rozwój szkół, jest – za pośrednictwem 
dyrektorów - skierowany do nauczycieli szkół podstawo-
wych i  ponadgimnazjalnych oraz do nauczycieli wychowa-
nia przedszkolnego. Obejmie wszystkie tarnowskie szkoły 
i przedszkola. Jego pierwszym etapem będzie diagnoza pracy, 
dzięki której oferowane przez ośrodek wsparcie będzie odpo-
wiadało konkretnym potrzebom poszczególnych placówek. 
W opinii dyrektora ORKE, Przemysława Klugego zapropono-
wane przez ośrodek rozwiązania odpowiedzą na bardzo różne 
potrzeby w wielu różnych sferach edukacji. - Będziemy się kon-
centrować na obszarze konferencji cyfrowych nauczycieli po to, 
żeby jak najlepiej wykorzystać sprzęt, który już jest w szkołach 

Pytanie o elektryczne 
autobusy

i  ten, który się w nich pojawi– mówił dyrektor ORKE. 
Projekt ma pomóc uczniom w rozwijaniu umiejętności 
kreatywnego myślenia, a także przygotować ich na to, że 

w zmieniającej się cyfrowo rzeczywistości będą prawdo-
podobnie wiele razy w życiu zmieniać pracę i branżę.
Dla tarnowskich przedszkoli projekt przewiduje wsparcie 

nauczycieli we wdrażaniu dzieci do programowania przez 
zabawę do nauki i  zapoznawaniu ich w  bezpieczny sposób 
z  cyfrowymi technologiami. Pomoże w  tym sympatyczna 
maskotka Scotty Go!, która jest częścią gry edukacyjnej o tej 
samej nazwie i może towarzyszyć uczniom aż do ósmej kla-
sy podstawówki, „rosnąc” i zmieniając się wraz z dzieckiem. 
Projekt przewiduje też powstanie raportu z  podsumowa-
niem przebiegu i efektów szkoleń. Całość zakończy się kon-
ferencją, prezentującą efekty zmian. Część projektu, obejmu-
jąca przygotowanie diagnozy dla szkół podstawowych ruszy 
w  najbliższych tygodniach. Koszty projektu sfinansowane 
zostaną przez Urząd Miasta Tarnowa. Negocjacje w sprawie 
kwoty trwają.
Ośrodek Rozwoju Kompetencji Edukacyjnych informuje, że 
przeszkolił ponad 120 tysięcy nauczycieli w całym kraju i że 
współpracuje z pięciuset trenerami i sześćdziesięcioma auto-
rami. ORKE legitymuje się akredytacją Mazowieckiego Kura-
tora Oświaty, jego organem prowadzącym są Wydawnictwa 
Szkolne i Pedagogiczne.

(dM)
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niepodlegly.tarnow.pl
Zbliżamy się do kulminacji obchodów 100-lecia od-
zyskania przez Polskę niepodległości i jej powrotu na 
mapy świata. Zapraszamy do wspólnego tworzenia 
kalendarium wydarzeń związanych z upamiętnie-
niem tych ważnych historycznych wydarzeń.

Wielu tarnowskich peowiaków, 
działaczy Oddziału Lotnego 
i Sekcji Studenckiej, które w 1918 
r. uwolniły Tarnów spod zabor-
czej władzy, potem związało się 
z wojskiem. Odrodzona Polska 
potrzebowała żołnierzy, szcze-
gólnie w okresie walk o granice 
państwa. Na liście sporządzonej 
przez Karola Kawęckiego figurują 
czterej młodzieńcy, którzy wybra-
li elitarną formację – lotnictwo. 
Trzech z nich należało do Sekcji 
Studenckiej, jeden do Oddziału 
Lotnego. Wszyscy byli uczniami 
tarnowskich szkół średnich.

Rodowitym tarnowianinem był Zdzi-
sław Jakubowski, urodzony w  1900 r. 
Jego ojciec Józef to szczególna postać 
dla miasta: prokurator, radny, społecz-
nik, założyciel miejskiego muzeum 
i  inicjator sprowadzenia prochów gen. 
Józefa Bema. Zdzisław będąc w VI kla-
sie I  Gimnazjum wstąpił do Legionów. 
W 1918 r., już po zdanej maturze, został 
członkiem Oddziału Lotnego, któremu 
przewodniczył Marian Styliński, także 
były legionista. Obycie wojskowe było 
w tej organizacji niezbędne, bowiem zaj-
mowała się ona dywersją i  wywiadem. 
W  wolnej Polsce Jakubowski rozwinął 
swój wojskowy talent, kończąc kolej-
ne szkoły i kursy lotnicze. Wziął udział 
w walkach z Ukraińcami, a w roku na-
stępnym z bolszewikami. 27 VII 1920 r. 
samolot, który pilotował, musiał przy-
musowo lądować koło Łucka. Rejon kon-
trolował nieprzyjaciel. Jakubowski i me-

chanik zostali zabici przez bolszewików 
podczas próby obrony. Tarnowianin 
pochowany jest na Cmentarzu Orląt we 
Lwowie, co istotne, wraz ze swoim bra-
tem Janem, obiecującym oficerem, któ-
ry został śmiertelnie postrzelony przez 
szaleńca w 1923 r.
Tragicznie zakończył swoje życie inny 
działacz POW w Tarnowie, konkretnie 
Sekcji Studenckiej. Mowa o Kazimierzu 
Głowskim, rodem z  Więckowic koło 
Wojnicza, urodzonym w  1901 r. Jego 
ojciec Michał był woźnym w  browarze 
Sanguszków. Kazimierz był uczniem II 

Gimnazjum. Walczył w  la-
tach 1919-1920. W  1924 r., 
będąc porucznikiem, rozpo-
czął kurs w  Szkole Pilotów 
w  Bydgoszczy. W  ostatnim 
tygodniu zajęć, 22 IX 1925 
r., pilotowana przez niego 
maszyna zderzyła się w  po-
wietrzu z  innym samolotem. 
Obaj piloci zginęli. Głowski 
został pochowany na cmenta-
rzu w Bydgoszczy.
Szczęśliwiej i jakże analogicz-
nie potoczyły się losy Adama 
Dąbrowy i  Stefana Gągoli, 
także członków Sekcji Stu-
denckiej. Ten pierwszy został 
opisany razem z bratem Cze-
sławem w  lipcowym nume-
rze miesięcznika „Tarnów.
pl”. Stefan Gągola urodził się 
w 1900 r. w Kamionce Wiel-
kiej, ale w  okresie edukacji 
w  II Gimnazjum mieszkał 
w  Bogumiłowicach, gdzie 

jego ojciec Jan był strażnikiem kolejo-
wym. W  latach 20. Dąbrowa i  Gągola 
spotkali się ponownie, podczas służ-
by w  3. Pułku Lotniczym w  Poznaniu. 
W okresie II wojny światowej obaj zna-
leźli się w Wielkiej Brytanii. Jako piloci 
obserwatorzy służyli w  Polskich Siłach 
Powietrznych i RAF. Umarli na angiel-
skiej ziemi i tam też są pochowani. Puł-
kownik Dąbrowa w 1988 r. na cmenta-
rzu Gunnersbury w  Londynie, a  major 
Gągola w 1963 r. na cmentarzu Acton, 
również w stolicy Królestwa.

(Wojciech Sypek)

Na stronie niepodlegly.tarnow.pl znajdziemy kompen-
dium wiedzy nt. drogi Tarnowa do odzyskania niepodległo-
ści – opis najważniejszych wydarzeń, mapy i ciekawostki. 
Są również na niej opublikowanie sylwetki postaci, dzięki 
którym droga ta była skuteczna oraz Tarnowski Szlak Nie-
podległości, który odkrywa przed czytelnikami historię 
wojenną budynków i  szczególnych miejsc naszego miasta 
i jego okolic.
Osobną część strony stanowi program wydarzeń związanych 
z obchodami, do współtworzenia którego chcielibyśmy Pań-
stwa serdecznie zaprosić. Prosimy o  przesyłanie informacji 
o  planowanych i  organizowanych wystawach, koncertach, 
projekcjach, czy spotkaniach poprzez zamieszczony na stronie 
formularz (http://niepodlegly.tarnow.pl/zglos-wydarzenie). 
Zgłoszone wydarzenia będą systematycznie umieszczane 
w kalendarium, dzięki czemu więcej tarnowian będzie mogło 
się o nich dowiedzieć, a także wziąć w nich udział. 

(LB)

PIERWSI NIEPODlEGlI - PIlOcI
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Wyzwolenie
W maju 1915 roku zakończyły się 
działania wojenne w Galicji i życie 
w Tarnowie, choć nadal w warun-
kach wojennych, powoli wracało 
do normy. Kontynuowane były 
również legalne i konspiracyjne 
działania na rzecz odbudowy pań-
stwa polskiego. 

Maj 1915 roku przyniósł zakończenie 
okupacji Tarnowa. Jednym z pierwszych 
przedsięwzięć, podjętych bezpośrednio 
po zakończeniu działań wojennych, była 
odbudowa mostów na Białej, przez któ-
re maszerowali żołnierze kontynuujący 
ofensywę na wschód.
Życie w mieście pod rządami władz za-
borczych i lokalnego samorządu wraca-
ło na normalne tory. Powrót Austriaków 
powitano z radością - w mieście rozpo-
czynał się festyn radości i cały Tarnów 
wyległ na ulice.
Tymczasem wraz z powrotem Austria-
ków zaczęła się działalność sądu po-
lowego, który wydawał wyroki wobec 
osób oskarżonych o  kolaborację z  Ro-
sjanami. Wyroki zapadały często na 
podstawie donosów, anonimów i plotek. 
Władzom chodziło nie tyle o sprawied-
liwość, ile o demonstrację siły. Oskarżo-
no osiem osób, pięć skazano na śmierć 
przez powieszenie. Był w  tym gronie 
m.in. Bolesław Łazarski, profesor Semi-
narium Nauczycielskiego. 
Oskarżenia o współpracę z okupantem 
pojawiły się również wobec Tadeusza 
Tertila i  Wincentego Witosa. W  takiej 
atmosferze, Tertil po raz drugi już, zło-
żył rezygnację z  urzędu, a  wraz z  nim 
mandaty złożyło 17 radnych. I  tym ra-
zem jednak dymisja nie została przyjęta, 
a  w  wyniku przeprowadzonego śledz-
twa, wycofano się z zarzutów o kolabo-
rację burmistrza z okupantem. 
Już w  lipcu 1915 roku założono w  Tar-
nowie Ligę Kobiet Naczelnego Komi-
tetu Narodowego. Organizacja, licząca 
kilkaset pań, aktywnie funkcjonowała 
na kilku polach - opiekowała się sierota-
mi i  rodzinami żołnierzy, organizowała 
pomoc dla przebywających na froncie 
i opiekę na rannymi. Wszystkie te działa-
nia wymagały przede wszystkim fundu-
szy, które zbierano podczas różnorakich 
imprez świątecznych i  rocznicowych. 
Liga Kobiet zaangażowała się również 
m.in. w  powstanie cmentarza legioni-

stów w Łowczówku. Zainicjowano także 
zbiórkę pamiątek wojennych i okupacyj-
nych, z myślą o przekazaniu ich w przy-
szłości do polskiego archiwum. 
W  1916 roku odsłonięto w  Tarnowie 
Tarczę Legionów, zaprojektowaną przez 
Szczęsnego Zarembę. Tarcze tego typu 
(pierwsza powstała w  Nowym Targu 
w roku 1915) łączyły heraldykę miejską 
z symboliką legionową, stąd tarcza tar-
nowska zawierała herb Leliwa. Dochód 
ze sprzedaży gwoździ wbijanych do tar-
czy przeznaczano dla rodzin poległych 
legionistów.   

Żywiołową radość wywołał w  mieście 
Akt 5 listopada z 1916 roku, stawiający 
po raz pierwszy sprawę Polski na arenie 
międzynarodowej. Władze niemieckie 
i  austriackie gwarantowały Polakom 
powstanie po wojnie samodzielnego 
państwa, choć przede wszystkim cho-
dziło o stworzenie polskiej siły zbrojnej 
w oparciu w zasoby mobilizacyjne Kró-
lestwa Kongresowego, ocenione na oko-
ło milion żołnierzy.  
Tarnowska Rada Miejska zareagowała 
na Akt 5 Listopada zwołaniem uroczy-
stej sesji w dniu 9 listopada. Padły słowa 
powitania i  najgorętszych życzeń dla 
nowo powstającej Polski, dla jej stolicy 
Warszawy i  dla ofiarnej pracy naszych 
Legionów. Na wniosek burmistrza Tade-
usza Tertila, radni uchwalili jednomyśl-
nie przemianowanie ulicy Krakowskiej 
na ulicę Niepodległości. Wieczorem 
tego dnia ulicami przemaszerował uro-
czysty pochód.
Kiedy poseł Koła Polskiego do Parla-
mentu Wiedeńskiego, polityk, malarz 
i pisarz Włodzimierz Tetmajer, 16 maja 
1917 roku zgłosił projekt, wykazując się 
skądinąd dużą odwagą i determinacją, re-
zolucji uchwalonej następnie przez Koło 
Polskie, stwierdzającej, że jedynym dąże-
niem narodu polskiego jest odzyskanie 
niepodległej zjednoczonej Polski z dostę-
pem do morza, już 4 czerwca burmistrz 
Tertil, złożył Radzie Miejskiej sprawo-
zdanie w sprawie rezolucji Tetmajera. 
Rok 1917 kończył się w Tarnowie na-
bożeństwem za poległych legionistów 
w dniu 3 listopada  oraz poświęceniem 
cmentarza w Łowczówku. Kolejny, który 
miał być ostatnim rokiem wielkiej woj-
ny, rozpoczął się dalszą radykalizację 
nastrojów – nie tylko polskich. Nie ina-
czej było w Galicji i w Tarnowie.

(piotr FiLip)

Słońce świeci cudownie. Tarnów jest 
szczęśliwy, na ulicach tyle ludzi, że 
ledwo można się poruszać. Flagi, 
automobile, żołnierze, wszędzie 
grupki ludzi, dyskutujących teraz już 
bez obaw. Na ulicach gwar radości, 
w tym promiennym dniu wiosen-
nym panuje tu nastrój nieustannego 
Święta. Z każdą minutą docierają 
tu nowe wiadomości o ofensywie 
naszych oddziałów. Już są za Dębicą. 
Według innych informatorów dotarli 
nawet dalej. Człowiek łazi tu szczęś-
liwy jak wiosenny żuczek - wchodzi 
do sklepów, kawiarń, restauracji, 
jakby obmacywał całe miasto, 
sprawdzając, czy rzeczywiście jest 
ono nasze. A tymczasem dla urozma-
icenia w kawiarni Avenus omal nie 
zostałem aresztowany. Z umiarko-
waną radością przyjąłem wiadomość 
o moim uderzającym podobieństwie 
do pana Amonowicza, szefa Ochro-
ny. Mniejsza o to, najważniejsze, że 
to piękne, duże, bogate miasto, po 
półrocznym panowaniu rosyjskim 
znowu jest nasze.

Ferenc Molnar Galicja 1914-1915 
Zapiski korespondenta wojennego
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Andrzej Szpunar 
dyrektor Muzeum Okręgowego 
w Tarnowie

Ewa Stańczyk 
dyrektor Miejskiej Biblioteki 
Publicznej

8 września już po raz siódmy odbędzie się ogólno-
polska akcja „Narodowe Czytanie”. W roku 100-lecia 
odzyskania niepodległości lekturą będzie „Przed-
wiośnie” Stefana Żeromskiego.
W wydanej w 1924 r. ostatniej swej powieści autor przedsta-
wia wnikliwy i niepozbawiony goryczy bilans pierwszych lat 
II Rzeczypospolitej. Widziany oczyma Cezarego Baryki – 
młodego repatrianta z rodzącej się sowieckiej Rosji – obraz 
Polski z powodzeniem może także dziś inspirować refleksje 
nad pojęciem patriotyzmu, rolą i znaczeniem poczucia naro-
dowej odrębności, relacją między jednostką a zbiorowością. 
Miejska Biblioteka Publiczna, od początku zaangażowana 
w „Narodowe Czytanie”, zaprasza na spotkanie z prozą Że-
romskiego, której wybrane fragmenty czytać będą aktorzy 
Teatru im. L. Solskiego oraz młodzież licealna. 
Zapraszamy również na spotkanie wokół książki „Rok na 
odwyku. Kronika powrotu” z  udziałem autorki Katarzyny 
T. Nowak (11 września), które poprowadzi Marta Półtorak. 
Zapraszamy na wieczór, który będzie nie tylko spotkaniem 
promocyjnym nowej książki, ale przede wszystkim szczerym 
spotkaniem z  autorką i  jej skomplikowanym życiem. Kata-
rzyna Nowak, pisarka i dziennikarka, szczerze i wprost mówi 
o  18 latach swojego uzależnienia od alkoholu, narkotyków, 
środków nasennych i o swojej dysfunkcyjnej, choć kochającej 
się rodzinie. 
Z  kolei 27 września przygotowaliśmy coś dla miłośników 
historii - spotkanie z historykiem i pisarzem Witoldem Ba-
nachem. Pretekstem do wspólnej rozmowy będzie nowa 
książka autora „Radziwiłłowie. Burzliwe dzieje rodu”. Radzi-
wiłłowie, ród który rządził Rzeczpospolitą Obojga Narodów. 
Jednak niewiele osób wie, że jego przedstawiciele uczestni-
czyli w  wielu ważnych wydarzeniach w  czasach nam bliż-
szych. Jakich? – o tym porozmawiamy na spotkaniu.

Mamy wrzesień, nowy rok szkolny oraz nowy se-
zon kulturalny w Muzeum Okręgowym w Tarnowie. 
W związku z tym, zapraszam Państwa na wydarzenia 
w naszych tarnowskich oddziałach.
W  poniedziałek, 17 września zapraszam do siedziby Mu-
zeum na wernisaż wystawy Wiesławy Stefańskiej „Malar-
stwo”. Spotkanie w ramach cyklu Tarnowscy Artyści w Ga-
lerii Muzealnej, rozpocznie się o godzinie 18:00. Wstęp na 
wydarzenie jest wolny. Wiesława Stefańska jest absolwentką 
Liceum Plastycznego w Tarnowie oraz Akademii Sztuk Pięk-
nych w Krakowie, członkinią ZPAP. Tworzy obrazy głównie 
w  technice olejnej, maluje barwną, zróżnicowaną plamą, 
często kolory kontrastują między sobą. Na płótnie pokazuje 
sceny zaobserwowane i sfotografowane podczas podróży po 
całym świecie,  przede wszystkim pejzaże. Maluje również 
martwe natury, a szczególności kwiaty oraz obrazy o tema-
tyce sakralnej.
Ponadto zapraszam na trwające wystawy. W Muzeum Etno-
graficznym przy ul. Krakowskiej zachęcam do przeniesienia 
się w sielski klimat Zalipia na wystawie „W malowanej chacie 
Felicji Curyłowej”,  postanowiliśmy odtworzyć wnętrza chaty 
F. Curyłowej.  Wystawa jest czynna do 30 września. W siedzi-
bie Muzeum przy Rynku 3 zapraszamy na wystawę „Sen o Nie-
podległej – Tarnów od austriackiego zaboru do Niepodległo-
ści”, której motywem przewodnim jest opowieść o Tarnowie 
i jego mieszkańcach w czasach bezpośrednio poprzedzających 
wybuch niepodległości w 1918 roku.
W  Galerii „Panorama” na dworcu PKP zapraszam do zwie-
dzania Panoramy Siedmiogrodzkiej z najnowszym nabytkiem 
w tej kolekcji, czyli obrazem „Szarża” zakupionym przez MOT 
w ramach programu MKiDN „Kolekcje Muzealne”.
We wrześniu zapraszam także na kolejną odsłonę Galerii Jed-
nego Obiektu. Szczegóły wkrótce na www.muzeum.tarnow.pl

Peryferie percepcji
Do 30 września w Galerii Bema20 moż-
na oglądać wystawę malarską Miłosza 
Reinera i Piotra Kukli. Mimo iż pano-
wie poruszają się swobodnie w różnych 
stylistykach, to w ciągu minionych kil-
kunastu miesięcy pracowali głównie 
nad serią obrazów łączących w sobie 
elementy abstrakcji geometrycznej oraz 
informelu. Choć to kierunki wobec sie-
bie mocno opozycyjne artyści postarali 
się, poprzez wyważone zestawy kolory-
styczne i często stosowaną minimali-
styczną kompozycję, spojrzeć na prob-
lem w kontekście swoich artystycznych 
doświadczeń oraz temperamentu. Eks-
pozycja będzie dostępna dla zwiedzają-
cych od 8 września.

„Mono no aware” ( 物の哀れ)
Od 3 września do 7 października zapra-
szamy do BWA na wystawę grafiki Jacka 
Machowskiego i Pawła Bińczyckiego, 
która z jednej strony jest próbą zmie-
rzenia się z trudnym rodzajem sztuki 
jako kategorią estetyczną, z drugiej zaś 
stanowi rodzaj poszukiwania w obrębie 
relacji zachodniego podejścia do japoń-
skiej tradycji obrazowania na zasadzie 
jej przetwarzania, adaptacji, czy też tra-
westacji. 
Prace artystów w przeważającej części 
zrealizowane są w technikach druku 
wypukłego. Jest to o tyle istotne, że nie 
tylko tematycznie, ale i poprzez użyte 
medium, prace te naturalnie wpisując 
się w poruszaną problematykę drze-
worytów gatunku Ukiyo-e, obrazów 
przemijającego świata. Kontrapunkt do 

wystawy stanowi prezentacja drzewo-
rytów z cyklu 36 widoków na górę Fuji 
Katsushiki Hokusai’a, będących dla au-
torów wystawy niedoścignionym wzo-
rem, punktem odniesienia i źródłem 
inspiracji.

Women
Centrum Sztuki Mościce zaprasza na 
wystawę prac jednego z najwybitniej-
szych fotografów na świecie. Milton H. 
Greene portretował największe gwiazdy 
lat 50. i 60. ubiegłego wieku. Jego wraż-
liwość oraz wyczucie aparatu przyczy-
niły się do jego sławy, jako fotografa 
świata mody. Na wystawie, trwającej od  
7 września do 11 października, zobaczyć 
będzie można ikony popkultury, gwiaz-
dy filmowe i modelki.

(LB) 

rekomendacje
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3 września, godz. 11.00

Uczniowie ZSM

Studio Rocka Pawła Mazura
Występy uczniów  Zespołu Szkół Muzycz-
nych w Tarnowie oraz koncert Studio Rocka 
Pawła Mazura. Koncert jest też podsumowa-
niem pięciu lat funkcjonowania Studia, które 
kształci wokalistów i instrumentalistów.
Amfiteatr, ul. Kopernika 4, wstęp wolny.

3 września, godz. 18.00

Te-Tris, Jarecki

Te-Tris – polski raper. Ikona undergroundo-
wej sceny hip-hop oraz żywa legenda bitew 
wolnostylowych. Związany również blisko 
z teatrem oraz działaniami warsztatowo-kultu-
rowymi. Ma na swoim koncie setki koncertów 
w całym kraju. Przez wielu zgodnie zaliczany 
do grona najlepiej koncertujących artystów 
hip-hopowych. 
Jarecki – raper i wokalista, członek zespołu 
muzycznego  Kulturowa. Od 2003 r. prowa-
dzi solową działalność artystyczną. Laureat 
nagrody im. Anny Jantar na 43. Krajowym 
Festiwalu Polskiej Piosenki.  „Za wysoko” to 
najnowszy solowy album Jareckiego. Sam 
artysta twierdzi, że to najbardziej osobisty 
i bogaty w różnorodne gatunki projekt mu-
zyczny.  „Za wysoko” to połączenia funku, 
soulu i hip hopowego brzmienia. 
Amfiteatr, ul. Kopernika 4, wstęp wolny.

6 września, godz.11.00

„Malarskie inspiracje”

Wernisaż wystawy malarstwa niepełno-
sprawnych podopiecznych Warsztatu Terapii 
Zajęciowej przy PSONI Koło w Tarnowie. In-
spiracją do podjęcia działań malarskich stały 
się obrazy współczesnych artystów plastyków. 
Na wystawie zaprezentowane będą prace 
wykonane w różnych technikach malarskich 
i rysunkowych, wykonywane w ramach zajęć 
z zakresu terapii zajęciowej.
Galeria „Aniołowo”, ul. Żydowska 2, wstęp wolny.

6 września, godz. 18.30

Jacek Machowski, Paweł Bińczycki  
„Mono no aware”

Wernisaż wystawy. Prezentowane na wystawie 
grafiki w przeważającej części zrealizowane są 
w technikach druku wypukłego. Jest to o tyle 
istotne, że nie tylko tematycznie, ale i  poprzez 
użyte medium, prace te naturalnie wpisując 

się w poruszaną problematykę drzeworytów 
gatunku Ukiyo-e, obrazów przemijającego 
świata. Kontrapunkt do wystawy stanowi pre-
zentacja drzeworytów z cyklu 36 widoków na 
górę Fuji Katsushiki Hokusai’a, będących dla 
autorów wystawy niedoścignionym wzorem, 
punktem odniesienia i źródłem inspiracji.
BWA w Parku Strzeleckim, wstęp wolny.

6 września, godz. 18.30

Zbigniew Zając Cortez  
„Sercem malowane”

Wernisaż wystawy malarstwa.
BWA w Parku Strzeleckim, wstęp wolny.

7-9 września

Święto Tarnowskiej Starówki

Piątek 7 września 
12.00 - 22.00 - Street Food Polska - zjazd food 
trucków
16.00 - Tworzenie girland - warsztaty
18.00 - Starówka 22h - konkurs fotograficzny 
Sobota 8 września 
11.00 - 22.00 Street Food Polska - zjazd food 
trucków
13.00 - Odkrywczy spacer po Starówce 
14.00 - 17.00 - Zaprojektuj Starówkę - warszta-
ty dla dzieci i dorosłych - tarnowska Starówka 
przyszłości
16.00 - Gra terenowa
Koncerty: 
17.00 By Milion Wires 
19.00 Dikanda
Niedziela 9 września 
11.00 - 20.00 Street Food Polska - zjazd food 
trucków
12.00 - Insta Spacer - spacer z  fotografią 
mobilną po tarnowskiej Starówce - start przy 
Muzeum w Ratuszu
14.00 - 17.00 - Zaprojektuj Starówkę - warszta-
ty dla dzieci i dorosłych - tarnowska Starówka 
przyszłości
16.00 - 18.00 - Warsztaty bębniarskie
Rynek, wstęp wolny.

7 września, godz. 18.00

„Peryferie percepcji”  
Miłosz Reiner, Piotr Qkla Kukla

Wernisaż wystawy. 
Artyści od wielu lat związani z lokalnym, tar-
nowskim środowiskiem. Dzieli ich znaczna 
różnica wieku, lecz łączy umiłowanie sztuki 
w różnych jej aspektach oraz instytucja w któ-
rej pracują czyli Biuro Wystaw Artystycznych. 
Mimo że poruszają się swobodnie w różnych 
stylistykach, to w ciągu minionych kilkunastu 
miesięcy pracowali głównie nad serią obrazów 
łączących w  sobie elementy abstrakcji geo-

metrycznej oraz informelu. Choć to kierunki 
wobec siebie mocno opozycyjne starali się 
poprzez wyważone zestawy kolorystyczne 
i często stosowaną minimalistyczną kompozy-
cję spojrzeć na problem w kontekście ich arty-
stycznych doświadczeń oraz temperamentu. 
Galeria Bema 20, wstęp wolny.

7 września, godz. 18.00

Milton H. Greene  
„Women”

Wernisaż wystawy fotografii. Artysta uważany 
jest za jednego z najwybitniejszych fotogra-
fów na świecie. Jego wrażliwość oraz wyczucie 
aparatu przyczyniły się do jego sławy, jako 
fotografa gwiazd i świata mody. Na szczegól-
ne uznanie zasługują przepiękne fotografie 
Marilyn Monroe. Tworzył przez ponad 40 lat. 
Na wystawie zobaczyć będzie można ikony 
popkultury, gwiazdy filmowe i modelki, takie 
jak: Marilyn Monroe, Marlene Dietrich, Audrey 
Hepburn, Geraldine Chaplin, Shirley MacLaine, 
Rosemary Clooney, Leslie Caron, May Britt, 
Doris Day, Farrah Fawcett, Candice Bergen. 
Obszerną kolekcję fotografii w stylu vintage 
wzbogacą: polaroidy, czasopisma, stykówki 
i nowoczesne odbitki, a także filmy, publikacje 
i wykłady.
Centrum Sztuki Mościce, ul. Traugutta 1, wstęp wolny

7 września, godz. 18.30

ANKH  
„Tu jest i tam jest”

Ankh to zespół rockowy z Kielc, od 25 lat jedno 
z najciekawszych zjawisk lat 90. Bazą muzyki 
Ankh jest rock progresywny. Pierwszym sukce-
sem grupy było zdobycie głównej nagrody na 
II Rock Festiwalu w Kielcach w lipcu 1993 roku. 
Miesiąc później zespół wystąpił na festiwalu 
w Jarocinie, na którym otrzymał niemal całą 
pulę nagród. Został też dwukrotnie laureatem 
Złotego Bączka, czyli nagrody publiczności 
festiwalu Przystanek Woodstock. Zespół wy-
stąpi w  składzie:Piotr Krzemiński – śpiew, 
gitara, Michał Pastuszka – gitara, Krzysztof 
Szmidt – bas, Joanna Chudyba – skrzypce, 
Jan Prościński – bębny
Klub „Przepraszam” Rynek 11, bilety: 20 zł.

8 września, godz.14.00

Stefan Żeromski „Przedwiośnie” 
Narodowe Czytanie

Czytają: aktorzy Teatru im. L. Solskiego: Kin-
ga Piąty i Piotr Hudziak, zaproszeni goście 
i  młodzież licealna. Przedwojenne szlagiery 
w wykonaniu duetu „Szpetni” w składzie: Da-
wid Mik – wokal, Filip Kot – piano.
Amfiteatr, ul. Kopernika 4, wstęp wolny.
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8 września, godz. 18.00

Koncert organowy 
Dariusz Bąkowski-Kois

Koncert z cyklu „W blasku Katedry”
Katedra, wstęp wolny.

9 września, godz.19.00

Con Affetto

Koncert z cyklu „Kameralne koncerty w Am-
fiteatrze”. Zespół tworzą cztery wyjątkowe 
osobowości, które wbrew obiegowej opinii, 
że kobietom ciężko jest wspólnie pracować, 
bo „każda z  nich ma rację”, stworzyły dla 
siebie miejsce, w  którym z  wielkim zaan-
gażowaniem i  wielkiej przyjaźni doskonalą 
swoje muzyczne plany i  marzenia. Zespół 
tworzą: Angelina Kierońska – I skrzypce, Ka-
rolina Bartczyszyn  – II skrzypce,  Karolina 
Stasiowska – altówka, Anna Podkościelna-
Cyz – wiolonczela.
Amfiteatr, ul. Kopernika 4, wstęp wolny.

14 września, godz. 11.00 

„Śluby panieńskie” Aleksander Fredro

Spektakl teatralny
Pokaz przedpremierowy
Jedna z najbardziej znanych komedii Aleksan-
dra Fredry w  reżyserii Wojciecha Malajkata. 
„Śluby panieńskie” to zabawna, lekka i wciąż 
aktualna opowieść o odwiecznej wojnie płci, 
w  której wszystkie chwyty są dozwolone. 
Nieśmiertelna tematyka bawi do łez i obnaża 
niezmienność ludzkich postaw w  obliczu 
porywów serca.
Teatr im. L. Solskiego, ul. Mickiewicza 4, bilety: 10-40 zł

14 września, godz. 19.00 

Za horyzont domu 
Upadek cywilizacji Majów

Podczas prelekcji porównamy kulturę staro-
żytnych Majów i tych współczesnych. Przed-
stawimy jak żyli wiele wieków temu, gdzie 

mieszkali czym się zajmowali, jak wyglądało 
ich życie codzienne. Postaramy się odpo-
wiedzieć na pytanie, dlaczego tak potężna 
cywilizacja upadła. 
Alicja Kubiak i Jan Kurzela - para gdańskich 
podróżników od ponad 16 lat podróżujących 
po świecie. Zawsze starają się to robić offroad. 
Interesują ich ginące kultury oraz bogactwo 
natury, dlatego wybierają miejsca mało 
uczęszczane przez turystów. Podróżują, aby 
zrozumieć świat i następnie opowiadać o nim. 
Autorzy książek podróżniczych i licznych arty-
kułów o tej samej tematyce.
Centrum Sztuki Mościce, ul. Traugutta 1, bilety: 15 zł

15 września, godz. 19.00 

„Śluby panieńskie” Aleksander Fredro

Spektakl teatralny
Pokaz przedpremierowy
Teatr im. Ludwika Solskiego, ul. Mickiewicza 4, bilety: 
10-40 zł

16 września, godz. 10.00

Pchli Targ i Domowe Przetwory

Centrum Sztuki Mościce wychodzi naprzeciw 
wszystkim mieszkańcom regionu tarnowskie-
go, którzy chcą podzielić się swoimi  „domo-
wymi skarbami”, ukrywanymi przez wiele lat 
w  garażach, piwnicach, które może już nie 
pasują do zmienionego wystroju domu, nie 
podobają się już, zmienił nam się gust i chce-
my się tego pozbyć. Dla innych osób, które 
przyjdą na targ, te same przedmioty mogą 
być poszukiwane od dawna, drogocenne 
i  przydatne. To także ukłon w  stronę tych, 
którzy kultywują wieloletnie tradycje przygo-
towywania przetworów na zimę – ogórków, 
sałatek, papryk, grzybów, soków, dżemów, 
kompotów, cebulek czy fasoli. Kiermasz takich 
rzeczy pozwoli na wyjście ze swoimi wyro-
bami do innych, na wymianę przepisów, na 
rozmowy o piklowaniu i marynowaniu. Koszt 
uczestnictwa: 5 zł.
Centrum Sztuki Mościce, ul. Traugutta 1, wstęp wolny

16 września, godz. 19.00 

„Śluby panieńskie” Aleksander Fredro

Spektakl teatralny
Premiera
Teatr im. Ludwika Solskiego, ul. Mickiewicza 4, bilety: 
10-40 zł

17 września, godz. 18.00

Wiesława Stefańska „Malarstwo” 

Wernisaż wystawy w ramach cyklu Tarnowscy 
Artyści w Galerii Muzealnej. Wiesława Stefań-

ska jest absolwentką Liceum Plastycznego 
w Tarnowie, oraz Wydziału Konserwacji Dzieł 
Sztuki Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie, 
członkinią ZPAP. Mieszka w  Krakowie, gdzie 
pracuje jako konserwator zabytków, realizu-
jąc równolegle swoją drugą pasję, którą jest 
malarstwo. Tworzy obrazy głównie w technice 
olejnej, maluje barwną, zróżnicowaną plamą, 
często kolory kontrastują między sobą. Na 
płótnie pokazuje sceny zaobserwowane 
i sfotografowane podczas podróży po całym 
świecie.
Siedziba Muzeum Okręgowego, Rynek 3, wstęp wolny.

18 września, godz. 11.00 

„Śluby panieńskie”  
Aleksander Fredro

Spektakl teatralny
Teatr im. Ludwika Solskiego, ul. Mickiewicza 4, bilety: 
10-40 zł

18 września, godz. 18.00

Małopolska Nagroda Poetycka  
„Źródło” 2018

Uroczysta gala wręczenia nagród będzie miała 
miejsce w tarnowskim Ratuszu. W trakcie uro-
czystości Jury przedstawi pełny werdykt oraz 
zostaną zaprezentowane utwory laureatów. 
Będzie także dostępna pokonkursowa pub-
likacja zawierająca nagrodzone i wyróżnione 
wiersze. Wieczór dopełni minirecital Lidii 
Jazgar i muzyków z zespołu Galicja.
Ratusz, wstęp wolny.

19 września, godz. 11.00 

„Śluby panieńskie”  
Aleksander Fredro

Spektakl teatralny
Teatr im. Ludwika Solskiego, ul. Mickiewicza 4, bilety: 
10-40 zł

20 września, godz. 11.00 i 19.00

„Śluby panieńskie”  
Aleksander Fredro

Spektakl teatralny
Teatr im. Ludwika Solskiego, ul. Mickiewicza 4, bilety: 
10-40 zł

21 września, godz. 17.00 i 20.00

„Śluby panieńskie”  
Aleksander Fredro

XXII Ogólnopolski Festiwal Komedii Talia
Spektakl teatralny, konkurs
Teatr im. L.Solskiego, ul. Mickiewicza 4, bilety: 50 zł
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22 września, godz. 17.00 i 20.30

„Skłodowska. Radium Girl” Agata Biziuk

XXII Ogólnopolski Festiwal Komedii Talia
Spektakl teatralny konkursowy +16
Teatr Papahema Białystok. Spektakl przewrot-
nie używa figury Marii, by poruszyć kwestie 
szeroko rozumianej wolności, respektowania 
praw kobiet, wieloaspektowego przekraczania 
własnych granic, naruszania prywatności osób 
publicznych, przerostu ego i ambicji, a także, 
przynależnej systemowi edukacji, tendencji 
do zamykania ludzkiego życia w  banalnych 
formułkach. Istotne zagadnienia społeczne 
konfrontowane są z  życiową postawą nob-
listki, której przywraca się prawo do szczerej, 
intymnej, nierzadko kontrowersyjnej wypo-
wiedzi. Korzystając z języka teatru ożywionej 
formy, twórcy w  dynamiczny i  groteskowy 
sposób przybliżają bogaty w  paradoksy fe-
nomen zjawiska, jakim jest Maria Skłodowska
-Curie.
Teatr im. L. Solskiego, ul. Mickiewicza 4, bilety: 50 zł

22 września, godz.19.00 

Katarzyna Dąbrowska - koncert

XXII Ogólnopolski Festiwal Komedii Talia 
Aktorka obdarzona bardzo silnym, niskim gło-
sem, w ostatnich latach okrzyknięta niezwykłą 
osobowością sceniczną.  Jest aktorką Teatru 
Współczesnego w Warszawie. Szerokiej pub-
liczności jest znana z seriali „Na dobre i na złe” 
oraz „Czas honoru” czy „Belfer”. Podczas kon-
certu wykona „Balladę o próżności” i „Obejmę 
dozorcostwo”- piosenki, których interpretacja 
przyniosła aktorce główne nagrody na festi-
walach piosenki w kraju i za granicą, repertuar 
autorski i kilka evergreenów muzyki polskiej 
w zupełnie nowych aranżacjach.
Teatr im. L. Solskiego, ul. Mickiewicza 4, bilety: 50 zł

23 września, godz.17.00, 20.00

„Moralność Pani Dulskiej”  
Gabriela Zapolska

XXII Ogólnopolski Festiwal Komedii Talia
Spektakl teatralny konkursowy 
Teatr im. Jana Kochanowskiego w  Opolu. 
Domowe zacisze to idealne miejsce do skry-
wania niemoralnych sekretów i  mrocznych 

tajemnic. Doskonale zdaje sobie z tego sprawę 
tytułowa bohaterka „Moralności pani Dulskiej”, 
która poza domem kreuje wyidealizowany 
wizerunek samej siebie i całej swojej rodziny. 
Za sztuczną i  pełną hipokryzji fasadą kryje 
się jednak młodzieńczy bunt, który właśnie 
dojrzał, by wyjść na światło dzienne. Aniela 
Dulska będzie musiała nie tylko go stłumić, 
ale i  zataić pierwsze poniesione szkody. 
Z pewnością nie pomogą jej w tym najbliżsi, 
których poczynania matki/żony już dawno 
przestały ich interesować.
Teatr im. L. Solskiego, ul. Mickiewicza 4, bilety: 60 zł

23 września, godz. 17.00, 20.00

„Wiwisexia”  
Tomasz Jachimek

XXII Ogólnopolski Festiwal Komedii Talia
Spektakl teatralny konkursowy +16
Teatr Korez. On i  ona. Pierwsza randka, za-
ręczyny, wesele i noc poślubna. Daria i Piotr 
Bułkowie z  gabinetu terapeuty-erotomana 
spoglądają na swoje małżeństwo. Ich wersje 
wydarzeń sporo się od siebie różnią i stanowią 
przyczynę coraz to nowych konfliktów. Sytu-
ację zaognia jeszcze seksowna przyjaciółka 
Darii, Ewa. Każda postać ma swoje racje, ale 
czyja opowieść jest prawdziwa? Małżeństwo 
w  krzywym zwierciadle, mnóstwo śmiechu 
i  celnych obserwacji. Inteligentna komedia 
Tomka Jachimka to niezawodny sposób na 
małżeńskie kryzysy. I nie tylko...
Teatr im. L. Solskiego, ul. Mickiewicza 4, bilety: 50 zł

23 września, godz. 19.00

Goście Łukasza Maciejewskiego

Projekcja filmu „Kamerdyner” oraz spotkanie 
z Anną Radwan i Marianną Zydek.
„Kamerdyner” to opowiedziana z  epickim 
rozmachem, inspirowana prawdziwymi wy-
darzeniami historia splątanych losów Polaków, 
Kaszubów i Niemców na tle burzliwych wyda-
rzeń pierwszej połowy XX stulecia. 
Centrum Sztuki Mościce, ul. Traugutta 1, bilety: 15 zł

24 września, godz. 17.00, 20.00

„Żyd” Artur Pałyga

XXII Ogólnopolski Festiwal Komedii Talia
Spektakl teatralny konkursowy +16
Akcja rozgrywa się na zwołanym przez 
dyrektora prowincjonalnej szkoły zebraniu 
nauczycielskim. Podobnie jak w  klasycznej 
już „Wizycie starszej pani” Friedricha Dürren-
matta bohaterowie sztuki zastanawiają się, 
jak przyjąć dawnego ucznia, od którego mają 
nadzieję pozyskać pieniądze potrzebne na 
ratowanie placówki.
Teatr im. L.Solskiego, ul. Mickiewicza 4, bilety: 60 zł

24 września, godz. 17.00 

„Stół z powyłamywanymi nogami”  
Wiesław Hołdys

XXII Ogólnopolski Festiwal Komedii Talia
Spektakl teatralny towarzyszący Teatr Mu-
merus Kraków. W  spektaklu „Stół z  powy-
łamywanymi nogami” Hołdys inspiruje się 
najstarszymi zabytkami języka polskiego. 
Ale nie chodzi jedynie o zabawy ze słowem. 
Hołdys wprzęga swoich aktorów w  swoisty 
taniec śmierci, gdyż właśnie śmierć jej obec-
ność, wszechmoc i panowanie nad światem 
to jeden z najważniejszych wątków tej poezji. 
Teatr im. L. Solskiego, ul. Mickiewicza 4, bilety: 50 zł

25 września, godz. 17.00, 20.00

„Zemsta”  
Aleksander Fredro

XXII Ogólnopolski Festiwal Komedii Talia
Spektakl teatralny konkursowy
Teatr Dramatyczny im. Aleksandra Węgierki 
w Białymstoku.
Teatr im. L. Solskiego, ul. Mickiewicza 4, bilety: 60 zł

26 września, godz. 9.00, 11.30

„Inny świat”  
Gustaw Herling-Grudziński

Spektakl teatralny
Teatr im. L. Solskiego, ul. Mickiewicza 4, bilety: 10-40 zł

26 września, godz. 19.00, 21.00

„Pierwsza lepsza”  
Aleksander Fredro

XXII Ogólnopolski Festiwal Komedii Talia
Spektakl teatralny konkursowy
Potem-o-tem Warszawa.  „Pierwsza lepsza” to 
wartka akcja, fredrowski dowcip i  formalne 
szaleństwo. Spektakl grupy Potem-o-tem 
w niczym nie przypomina inscenizacji Fredry 
do jakich jesteśmy przyzwyczajeni. Bohate-
rowie polskiego klasyka zostają wtłoczeni 
w uliczki krętego labiryntu, gdzie każde słowo 
i gest tworzy melodię (muzyka na żywo). W ca-
łym tym szaleństwie zawarta zostaje jednak 
gorzka refleksja o miłości w świecie pełnym 
ograniczeń, gdzie kluczową rolę odgrywa 
wygląd i pochodzenie.
 Teatr im. L. Solskiego, ul. Mickiewicza 4, bilety: 50 zł

27 września, godz. 9.00, 11.30

„Inny świat” 
Gustaw Herling-Grudziński

Spektakl teatralny
Teatr im. L. Solskiego, ul. Mickiewicza 4, bilety: 10-40 zł
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Informujemy, że szczegóły (godzina, data, 
cena biletu) dotyczące wydarzeń mogą 
ulec zmianie. Prosimy o  wcześniejszą 
weryfikację na stronach organizatorów 
lub na www.kultura.tarnow.pl.

27 września, godz. 17.00, 20.30

„Porwanie Europy” Aleksander Jarosław 
Marek Rymkiewicz

XXII Ogólnopolski Festiwal Komedii Talia
Spektakl teatralny konkursowy
Teatr Śląski im. St. Wyspiańskiego w Katowi-
cach. Akcja tej „farsy” dzieje się na francuskim 
dworze przełomu XIX i XX wieku. Piękna Euro-
pa, młoda, rozochocona i nieposkromiona, to 
córka arystokratycznej rodziny Pompadurów. 
Wbrew planom rodziców, nie chce ona jednak 
wyjść za mąż za delikatnego angielskiego księ-
cia – woli mołdawskiego kniazia, który okazuje 
się dzikim i  nieprzewidywalnym anarchistą. 
W samo serce ich miłosnych perypetii wkro-
czy z impetem Kicio, zbuntowany widz, który 
chciałby zmienić to i owo (on także wzbudzi 
zainteresowanie Europy). Podczas gdy ary-
stokracja tańczy walca i  je ostrygi, znany jej 
porządek świata zmierza ku upadkowi…
Teatr im. L. Solskiego, ul. Mickiewicza 4, bilety: 70 zł

28 września, godz. 17.00, 20.00

„Dwoje biednych rumunów mówiących po 
polsku” Dorota Masłowska

XXII Ogólnopolski Festiwal Komedii Talia
Spektakl teatralny konkursowy
Teatr Ludowy w Krakowie. Co może się wyda-
rzyć, gdy na imprezie tematycznej pod hasłem 
„brud, smród i choroby” spotka się serialowy 
aktor o nieco przebrzmiałej, a właściwie nigdy 
nie ugruntowanej sławie i zwyczajna dziew-
czyna z blokowisk. Konsekwencją aż nazbyt 
udanej zabawy staje się podróż przez noc i 
przez środek lasu, z przypadkowo poznanym 
kierowcą seicento, który posiada teściową, 
która posiada  termomiks. Zabawa  językiem 
i pełna nieprzewidzianych zwrotów akcji 
historia, której finału nikt nie jest w stanie prze-
widzieć. Opowieść o młodych, gniewnych, 
zbuntowanych i ….wykiwanych jednocześnie. 
Teatralna jazda po bandzie.
 Teatr im. L. Solskiego, ul. Mickiewicza 4, bilety: 60 zł

28 września, godz. 17.00, 20.00

„Humanicana” Maciej Adamczyk

XXII Ogólnopolski Festiwal Komedii Talia
Spektakl teatralny konkursowy +16
Teatr Porywacze Ciał Poznań. Entuzjastycznie 
przyjęta przez publiczność „Humanicana” 
w skromnej formie opowiada o  sprawach 
najważniejszych i zadaje widzowi pytania, 
na które tylko w Teatrze Porywacze Ciał jest 
miejsce.
Brutalność miesza się z delikatnością, a troska 
o losy świata z marzeniami o ucieczce w miej-
sca, które trudno znaleźć na mapach. Spektakl 
stawia też rolę widza z zupełnie nowym, zaska-

kującym świetle. W jakim? To trzeba sprawdzić 
samemu przychodząc na „Humanicanę”.
Teatr im. L. Solskiego, ul. Mickiewicza 4, bilety: 50 zł

29 września, godz. 17.00, 20.00

„Ranny ptaszek” Colleeen Murphy

XXII Ogólnopolski Festiwal Komedii Talia
Spektakl teatralny towarzyszący.
Mocna dawka humoru i ważne międzyludzkie 
sprawy, czyli prawdziwa czarna komedia. Dwa 
akty rozpięte na wielu emocjach – blisko życia, 
ludzkich ułomności, codziennych śmieszno-
stek i niespełnionych tęsknot. Reżyser zabiera 
nas w dziką podróż kolejką górską. Powolne 
wspinanie się w górę, każdorazowo kończy się 
szaleńczą jazdą w dół. Dodatkowych smacz-
ków dostarcza język dramatu w świetnym, 
niezwykle „malowniczym” tłumaczeniu Miro-
sława Połatyńskiego. „Ranny Ptaszek” skłania 
do refleksji, co warto jest w życiu traktować 
ze śmiertelną powagą, a co z przymrużeniem 
oka. Sztuka nagradzanej kanadyjskiej drama-
topisarki i reżyserki filmowej, Colleen Murphy, 
nareszcie do obejrzenia w Polsce.
Teatr im. L. Solskiego, ul. Mickiewicza 4, bilety: 80 zł

29 września, godz. 18.00

Sławomir

Koncert
Twórca nowego gatunku muzycznego Rock 
Polo czyli połączenia muzyki tanecznej ze 
szlachetnym rockowym brzmieniem. Gwiazda 
koncertuje wraz z Kajrą i zespołem „Trzymamy 
się Zapały”, którzy tworzą czołowi muzycy 
z Warszawy. Koncerty to wielkie show, a 
widownia bardzo docenia to, że zespół gra 
zawsze na żywo. 
17.00 – start strefy chill&gastro przed halą
18.00 – otwarcie bram
19.00 – support - zespół MUSLE
20.00 – koncert Sławomira
Hala Pałacu Młodzieży, ul. Gumniska 28, bilety: 30-50 zł

29 września

VI Ogólnopolski Festiwal Chórów  
„Sacra Ecclesiae Cantio”

Program Festiwalu:
9.00 - 13.15 - przesłuchania (kościół Matki 
Bożej Fatimskiej)
14.00 - 15.30 - przesłuchania (kościół Matki 
Bożej Fatimskiej)
18.00 - 19.00 - msza święta w Katedrze pod 
przewodnictwem ks. biskupa 
19.00 - 21.00 - ogłoszenie wyników i koncert 
laureatów - Katedra

29 września, godz. 20.00

Kabaret Jurki  
„Last minute”

Kabaret  pochodzi z  zagłębia kabaretowego 
– Zielonej Góry. Od 1994 bawi publiczność. 
W  skład kabaretu wchodzą:  Agnieszka Ma-
rylka Litwin, Wojtek Kamiński, Przemysław 
Sasza Żejmo  i  Marek Litwin. Artyści kabare-
towi potrafią doskonale nawiązać kontakt 
z publicznością. Ich programy są dynamiczne, 
zabawne, z treścią i dużą ilością improwizacji. 
O programie Last Minute: „Żyjemy w biegu, na 
huśtawce, na krawędzi, na kredyt, wszystko 
odkładamy na ostatnią chwilę, albo kręcimy 
się w kółko jak bąki na pleckach i nie możemy 
ruszyć z  miejsca. A  życie nie będzie na nas 
czekać, a marzenia same się nie spełnią. Nie 
czekajmy do ostatniej chwili, metronom nie 
śpi: tik tak tik tak tik tak.”
Kino „Marzenie”, ul. Staszica 4, bilety: 50 zł

30 września, godz. 19.00 

„Przybory i Wasowskiego 
dom wyobraźni” 

XXII Ogólnopolski Festiwal Komedii Talia
Spektakl teatralny towarzyszący
Teatr Scena STU. Na scenariusz spektaklu 
składa się kilkadziesiąt piosenek i scen dialo-
gowych autorstwa Jeremiego Przybory i Je-
rzego Wasowskiego. Całość tworzy fabularną 
opowieść o  pięciu postaciach. Niezwiązane 
pierwotnie ze sobą sceny tworzą spójną hi-
storię, przesyconą surrealizmem, absurdem, 
groteską, pełne są błyskotliwego dowcipu 
i zaskakujących wydarzeń.
Teatr im. L. Solskiego, ul. Mickiewicza 4, bilety: 80 zł
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perły tarnowa

40 obiektów w dziesięciu miejsco-
wościach w regionie Tarnowa za-
sługuje na szczególną uwagę osób 
zainteresowanych nietuzinkowymi 
szlakami turystycznymi. Dlacze-
go? Stanowią one bowiem Szlak 
Ceramiczny naszego regionu.

Jak podkreślają Barbara Bułdys i Bożena 
Kostuch: projekt powstał z inspiracji uni-
kalnymi realizacjami z zakresu ceramiki 
architektonicznej słynnej Spółdzielni 
Pracy Przemysłu Ludowego i Artystycz-
nego Kamionka w Łysej Górze. A precy-
zyjniej – chęci ocalenia i udostępnienia 
jak najszerszemu gronu odbiorców za-
chowanych prac ojców Eksperymentu 
Łysogórskiego oraz nie mniej ciekawych 
dzieł innych artystów tworzących cera-
miczne dekoracje architektoniczne.
Przemierzając Szlak Ceramiczny Re-
gionu Tarnowskiego mamy możliwość 
odwiedzenia miejscowości, w  których 
zachowały się najciekawsze i  najcen-
niejsze realizacje. Najwięcej z nich znaj-
duje się w Tarnowie, warto jednak udać 
się do Łysej Góry czy Nowego Wiśnicza, 

w których znajdziemy po kilka cennych 
obiektów. Na szlaku znalazły się także: 
Brzesko, Dębno, Wojnicz, Jastew, Po-
rąbka Uszewska, Łoniowa oraz Grabno, 
w których wybrano po jednej realizacji. 
Poszczególne obiekty docelowo połą-
czone oznakowanym szlakiem rowe-
rowym, który będzie skomunikowany 
z  „autostradami” rowerowymi przeci-
nającymi województwo małopolskie, co 
z  pewnością ułatwi turystom porusza-
nie się po szlaku.

„Talia” po raz 
dwudziesty drugi

brieli Zapolskiej w reżyserii Kolumbij-
czyka, Giovanny’ego Castellanosa (Te-
atr im. Jana Kochanowskiego w Opolu), 

Od 21 do 30 września w Tarnowie 
odbędzie się XXII Ogólnopolski 
Festiwal Komedii „Talia”. Na scenie 
Teatru im. Ludwika Solskiego za-
prezentowanych zostanie dziesięć 
spektakli konkursowych.

Festiwal zainaugurują „Śluby panień-
skie” Aleksandra Fredry w reżyserii 
Wojciecha Malajkata. Oprócz najnow-
szej premiery tarnowskiego teatru, wi-
dzowie Talii będą mieli okazję zoba-
czyć dwa inne spektakle na podstawie 
tekstów Aleksandra Fredry: „Zemstę” z 
Teatru Dramatycznego w Białymstoku 
(w interpretacji Henryka Talara) oraz 
jednoaktówkę „Pierwsza lepsza” grupy 
Potem-o-tem z Warszawy.
Na festiwalu zaprezentowane zostaną 
także: „Moralność Pani Dulskiej” Ga-

„Porwanie Europy” Jarosława Marka 
Rymkiewicza w reżyserii Piotra Cie-
plaka (Teatr Śląski w Katowicach) oraz 
„Dwoje biednych Rumunów mówiących 
po polsku” Doroty Masłowskiej w reży-
serii Aleksandry Popławskiej (Teatr Lu-
dowy w Krakowie).
Tarnowska publiczność zobaczy rów-
nież: inscenizację tekstu Artura Pały-
gi „Żyd” w wykonaniu krakowskiego 
Teatru Bagatela, komedię małżeńską 
„Wiwisexia” Teatru Korez, groteskową 
opowieść białostockiego Teatru Pa-
pahema o Marii Skłodowskiej-Curie 
„Skłodowska. Radium Girl” oraz „Hu-
manicanę” poznańskiego Teatru Pory-
wacze Ciał.
Poza konkursem zaprezentowane zosta-
ną: „Ranny ptaszek” i „Stół z powyłamy-
wanymi nogami”. Z koncertem wystąpi 
także Katarzyna Dąbrowska, a finał 
„Talii” uświetni spektakl na podstawie 
Kabaretu Starszych Panów „Przybory 
Wasowskiego Dom Wyobraźni”.

 (SM)

Szlak ceramiczny 
Regionu 
Tarnowskiego

Więcej informacji nt. Szlaku Cera-
micznego Regionu Tarnowskiego 
można uzyskać w  Tarnowskim Cen-
trum Kultury oraz na tarnow.travel.pl. 
Osoby zainteresowane tym tematem 
mogą także pobrać bezpłatną aplika-
cję na telefon dostępną pod adresem 
https://play.google.com/store/apps/
details?id=ceramicznyszlak.id&hl=pl. 
Autorem aplikacji jest Tarnowska Or-
ganizacja Turystyczna. 

(LB)
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Miejski Ośrodek Pomocy Społecz-
nej w Tarnowie rozpoczął kolejną 
kampanię promującą rodziciel-
stwo zastępcze. Jakie są jej zało-
żenia?

Głównym jej założeniem jest przede 
wszystkim zachęcanie osób otwartych 
na pomoc innym do podejmowania się 
misji rodzicielstwa zastępczego. Obec-
nie na terenie miasta Tarnowa funkcjo-
nuje 88 rodzin zastępczych, w  których 
wychowuje się 91 dzieci. 

Jakie dzieci mogą zostać przyjęte 
do rodziny zastępczej?

Do rodzin zastępczych trafiają dzieci, 
które doświadczyły trudnych przeżyć. 
Dzięki przebywaniu w  rodzinnej pie-
czy zastępczej mają możliwość poznać 
prawidłowe wzorce rodzinne, czuć się 
akceptowane i kochane, mają szansę na 
szczęśliwe dzieciństwo oraz odpowie-
dzialne, dorosłe życie.

Kto może tworzyć rodzinę zastęp-
czą?

Rodzinę zastępczą mogą tworzyć 
małżeństwa lub osoby niepozostające 
w  związku małżeńskim, które dają rę-
kojmię należytego sprawowania pieczy 
zastępczej; nie są i nie były pozbawione 
władzy rodzicielskiej oraz którym wła-
dza rodzicielska nie jest im ograniczo-
na ani zawieszona. Muszą to być osoby 

zdolne do sprawowania 
właściwej opieki nad dzie-
ckiem, co zostało potwier-
dzone zaświadczeniem le-
karskim o  stanie zdrowia 
wystawionym przez lekarza 
podstawowej opieki zdro-
wotnej oraz opinią o posia-
daniu predyspozycji i  mo-
tywacji do pełnienia funkcji 
rodziny zastępczej wysta-
wioną przez psychologa. 
Bardzo ważne są także 
odpowiednie warunki 
umożliwiające dzie-
cku zaspokajanie jego 
indywidualnych po-
trzeb, w tym: rozwoju 
emocjonalnego, fi-
zycznego i społeczne-
go, właściwej edukacji 
i  rozwoju zaintere-
sowań, wypoczynku 
i  organizacji czasu 
wolnego. W przypadku 
rodziny zastępczej nie-
zawodowej, co najmniej 
jedna osoba tworząca tę rodzinę musi 
posiadać stałe źródło dochodów.

Gdzie mogą się zgłosić osoby zain-
teresowane sprawowaniem pieczy 
zastępczej?

Serdecznie zapraszamy wszystkie 
osoby o  otwartym sercu, które do-
strzegają potrzeby dzieci pozbawio-

Rodzic poszukiwany…
Z Małgorzata Proszowską z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 
o pieczy zastępczej rozmawia Lucyna Bielatowicz

nych rodzicielskiej troski do Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Tarno-
wie. Nasi specjaliści udzielają informa-
cji w budynku przy ul. Juliana Goslara 
5 od poniedziałku do piątku (w ponie-
działek w  godzinach 7:30 - 18:00, od 
wtorku do piątku w godz. 7:30 - 15:30). 
Zapraszam również do kontaktu tele-
fonicznego (14 688 20 50 lub 14 688 20 
57). Chętnie odpowiemy na wszystkie 
pytania.

Miasto ma głos,
czyli pytania mieszkańców

Witam! Kilka miesięcy temu były artykuły w interne-
cie o powiększeniu Tarnowa o Kępę Bogumiłowicką, 
było też głosowanie w Mościcach. Moje pytanie brzmi 
następująco, czy rzeczywiście Tarnów się powiększy? 
Bo słyszałem plotki że mieszkańcy Kępy już nie chcą do 
Tarnowa.

Miasto Tarnów jest otwarte na poszerzanie swoich gra-
nic. Takie działania, by przyniosły wymierne korzyści 
wszystkim zainteresowanym samorządom, powinny jednak 
odbywać się przy zgodzie pomiędzy stronami. Ocena moż-
liwości przyłączenia południowej części Kępy Bogumiłowi-

ckiej do Tarnowa została wszczęta na wniosek jej mieszkań-
ców. W ubiegłym roku odbyły się konsultacje, które ujawniły 
różne stanowiska. Sąsiedzi Kępy, czyli mieszkańcy Mościc, 
pozytywnie odnieśli się do rozszerzenia granic miasta, z ko-
lei mieszkańcy Kępy są w tej sprawie podzieleni. Negatywne 
stanowisko w  tej sprawie wyraził również wójt Wierzcho-
sławic. Został skierowany wniosek do komisji statutowej 
o wydanie opinii. Komisja statutowa na ostatnim posiedze-
niu zarekomendowała, by nie kierować wniosku do Rady 
Ministrów o zmianę granic miasta. Temat będzie omawiany 
wkrótce na sesji Rady Miejskiej. Do sprawy będziemy wracać.

(LB)
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Zadaj pytanie urzędnikowi

Oddajemy mieszkańcom Tarnowa jedną stronę mie-
sięcznika „Tarnów.pl”. Od najbliższego numeru będzie-
my publikować odpowiedzi pracowników Urzędu Mia-
sta Tarnowa na pytania tarnowian. Pytania przesyłać 
można na adres: redakcja@umt.tarnow.pl. Redakcja 
zastrzega sobie prawo skracania nadsyłanych pytań.

Bezpłatne konsultacje 
z doradcami podatkowymi
Urząd Miasta Tarnowa i Małopolski Oddział Krajowej 
Izby Doradców Podatkowych zapraszają wszyst-
kie osoby, prowadzące lub planujące rozpoczęcie 
własnej działalności gospodarczej, do skorzystania 
z darmowych porad. 

Udzielają ich wykwalifikowani doradcy podatkowi w  każdy 
pierwszy i ostatni roboczy dzień miesiąca, a skorzystać z nich 
można w budynku Urzędu Miasta Tarnowa (ul. Nowa 4, pokój 
222) w godz. 9-13.  W tym roku z konsultacji skorzystać moż-
na jeszcze w dniach: 28 września, 1 października, 31 paździer-
nika, 2 listopada, 30 listopada, 3 grudnia oraz 31 grudnia.

Odbierz zgubę
Zdarzyło ci się coś zgubić? Warto sprawdzić, czy zgu-
ba nie czeka na ciebie w Biurze Rzeczy Znalezionych 
istniejącym w siedzibie Urzędu Miasta Tarnowa przy 
ul. Mickiewicza 2. Znajdują się nie tylko rękawiczki, 
zegarki, gadżety elektroniczne, ale także rowery czy 
wózki dziecięce. 

Większość rzeczy znajdowana jest w pojazdach komunikacji 
miejskiej. Zguby znajdują i  przynoszą nie tylko pracownicy 
MPK, lecz również mieszkańcy, którzy zauważyli porzucone 
przedmioty na skwerkach i  zieleńcach. Jak podkreślają pra-
cownicy Biura Rzeczy Znalezionych, sami zainteresowani nie 
zawsze się zgłaszają, gdyż wydaje im się, że przedmioty zosta-
ły im skradzione.
Osoby poszukujące zguby i zgłaszające się do Biura powinny 
określić: jaka rzecz lub przedmiot zostały zagubione, opisać 
stan, charakterystyczny wygląd lub znaki szczególne oraz 
przedstawić dowody, stwierdzające posiadanie zagubionej 
rzeczy w postaci dowodu zakupu, zdjęć przedmiotu, nume-
rów seryjnych, własnych oznaczeń, czy też opisu widocznych 
śladów zużycia. Do biura można zgłosić się osobiście lub skon-
taktować telefonicznie z pracownikami, tel. 14 68-82-670.

(SM)

Bilet w smartfonie
Zakupy biletów okresowych przez telefon komórko-
wy - to nowa propozycja dla pasażerów tarnowskiej 
komunikacji miejskiej. Bilety okresowe imienne 
i jednorazowe można kupować za pomocą aplikacji 
zbiletem.pl, działającej na smartfonach z systemem 
Android oraz iPhone’ach. Aplikacja jest darmowa, 
a pobrać ją można w sklepach AppStore i Google 
Play. Kupowane za jej pośrednictwem bilety kosztują 
tyle samo, ile w kasach Zarządu Dróg i Komunikacji 
w Tarnowie.

Aby kupić bilet dla siebie lub dla innej osoby, wystarczy wejść 
na stronę www.zbiletem.pl/tarnow, wybrać właściwy bilet 
i zapłacić kartą płatniczą Visa lub Mastercard. 
Można skorzystać też z  opcji płatności szybkim przelewem 
lub Blikiem. Po zakupie wystarczy zalogować się do aplikacji, 
wpisując numer swojego telefonu. Z biletu można korzystać 
od razu, ale kupujący sam określa, od kiedy ma on być ważny.
Podczas kontroli należy pokazać kontrolerom bilet w aplikacji 
mobilnej oraz dokument ze zdjęciem, potwierdzający tożsa-
mość. Jeśli pasażer korzysta z biletu ulgowego, musi okazać 
również dokument, potwierdzający uprawnienia do ulgi, np. 
legitymację szkolną. Podobnie, jeśli podróżny korzysta z ulg 
lokalnych dla biletów okresowych, np. Tarnowskiej Karty 
Miejskiej w wersji Premium, będzie musiał okazać ją podczas 
kontroli.

Jeśli chcesz być na bieżąco, zapisz się do naszego 
bezpłatnego newslettera. Wystarczy, że zarejestru-
jesz swój adres e-mail w naszej bazie. Będziemy we 
wtorki i piątki wysyłać ci najświeższe informacje 
zaczerpnięte bezpośrednio u źródła. Jak dołączyć 
do grona subskrybentów? Na stronie www.tarnow.
pl kliknij w baner „TarNow”, znajdujący się z prawej 
strony witryny. Następnie wpisz swój adres e-mail 
w odpowiednim polu. Na swoją pocztę otrzymasz 
wiadomość z linkiem aktywacyjnym, który należy 
kliknąć, by znaleźć się w naszej bazie.

Bądź na bieżąco
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KRZYSZTOF PODGÓRSKI 
miejski rzecznik konsumentów  
ul. Nowa 4,  
tel. (14) 688-28-50 fax (14) 688-28-70, 
e-mail: k.podgorski@umt.tarnow.pl

Umówiłem się z przedsiębiorcą na konkretną cenę za 
wykonanie usługi i taką mam wpisaną w umowie, teraz 
proszę o wystawienie faktury a on mówi, że jeżeli ma 
być na fakturę do jeszcze podatek VAT trzeba doliczyć. 
Jak to jest z tą ceną?
Zgodnie z art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 9 maja 2014 r. o infor-

mowaniu o  cenach towarów i  usług w  cenie uwzględnia się 
podatek od towarów i  usług oraz podatek akcyzowy, jeżeli 
na podstawie odrębnych przepisów sprzedaż towaru (usługi) 
podlega obciążeniu podatkiem od towarów i usług lub podat-
kiem akcyzowym. Zatem jeżeli jest podana w umowie tylko 
konkretna cena, to w mojej ocenie jest to zawsze kwota z po-
datkiem VAT i nie trzeba nic doliczać.

Chciałem zakupić towar po cenie obowiązującej na ety-
kiecie, ale przy kasie okazało się, że kwota jest wyższa, 
za ile ten towar mogę kupić?
Zgodnie z ww. ustawą w przypadku rozbieżności lub wąt-

pliwości co do ceny za oferowany towar lub usługę konsument 
ma prawo do żądania sprzedaży towaru lub usługi po cenie dla 
niego najkorzystniejszej.

Podróżuję często samochodem i czasami, aby skorzy-
stać ze stacji paliw, muszę podjechać pod dystrybutor, 
aby zobaczyć ile moje paliwo kosztuje. Czy tak powin-
no być?
Powyższe kwestie regulują przepisy wykonawcze do ww. 

ustawy. Zgodnie z nimi na stacjach benzynowych ceny paliw 
uwidacznia się w taki sposób, aby były one czytelne dla kie-
rowców pojazdów zbliżających się do stacji, poruszających 
się po drogach publicznych. Zatem cena naszego paliwa win-
na być widoczna zanim wjedziemy na stację benzynową.

STOP grypie
Początkiem września rozpoczęła się kolejna edycja 
miejskiego programu szczepień ochronnych prze-
ciwko grypie, który skierowany jest do seniorów. Po 
raz pierwszy w tym roku bezpłatnymi szczepieniami 
przeciwko grypie zostaną objęci mieszkańcy Tarnowa 
od 60. roku życia. 

W pierwszej kolejności zaszczepieni będą pensjonariusze tar-
nowskich domów pomocy społecznej oraz chętni podopieczni 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Tarnowie. 
Jak wykazują badania, populacja osób powyżej 60. roku życia 
należy do grup, w których zaleca się wykonywanie szczepień 
przeciwko grypie z  uwagi na wysokie ryzyko zachorowania 
i możliwość występowania powikłań chorobowych. 
W bieżącym roku miasto Tarnów pozyskało dodatkowe środ-
ki finansowe w kwocie 40 tys. zł na realizację programu szcze-
pień przeciwko grypie, pochodzące z Małopolskiego Oddziału 
Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia w Krakowie. 
Łączna wartość programu wyniesie 100 tys. zł, w tym środki 
pochodzące z budżetu Gminy Miasta Tarnowa 60 tys. zł. Po-
zwoli to na objęcie szczepieniami ponad 2400 mieszkańców 
Tarnowa. Szczepienia będą realizowane przez sześć – wybra-
nych w trybie konkursu ofert – podmiotów leczniczych. 
Osoby zainteresowane szczepieniami przeciwko grypie mogą 
się zarejestrować oraz uzyskać stosowne informacje drogą te-
lefoniczną lub osobiście bezpośrednio u wykonawców Progra-
mu, którymi są:
 1. Mościckie Centrum Medyczne sp. z  o.o., ul. Kwiatkow-

skiego 15, tel. 14 688 05 50, 14 688 05 51,
 2. Miejska Przychodnia Lekarska nr II NZOZ sp. z o.o., ul. 

Mościckiego 14, tel. 14 688 88 81,
 3. Miejska Przychodnia Lekarska nr III NZOZ sp. z o.o., ul. 

Wałowa 22, tel. 14 688 90 20,
 4. NZOZ Miejską Przychodnię Lekarską nr 5 sp. z o. o., ul. 

Długa 17, tel. 14 624 22 17, 14 627 18 70, 14 624 21 70,
 5. Centrum Medyczne KOL-MED. SPZOZ, plac Dworcowy 

6, tel. 14 688 60 18, 14 688 60 34,
 6. nMedica S.C. Jolanta Nachel, Krzysztof Nachel, ul. Parko-

wa 2, tel. 14 628 41 43.

Jeszcze więcej pomocy
Kolejne nowe gabinety terapeutyczne uruchomi 
w Tarnowie Stowarzyszenie ICH LEPSZE JUTRO. 
Wszystkie znajdują się przy ul. Jana Kochanowskiego 
30 i wchodzą w skład Niepublicznej Poradni Psy-
chologiczno-Pedagogicznej z Zespołem Wczesnego 
Wspomagania Rozwoju. 

Nowe gabinety będą świadczyć bezpłatną pomoc w  ramach 
terapii logopedycznej i terapii integracji sensorycznej. Na dar-
mowe zajęcia mogą liczyć dzieci posiadające opinię o potrze-
bie wczesnego wspomagania rozwoju w wieku od urodzenia aż 
do osiągnięcia gotowości szkolnej.
- Oba gabinety wyposażymy w  najnowocześniejszy sprzęt do 
wczesnej terapii logopedycznej i  zajęć integracji sensorycznej 
– zapowiada prezes zarządu Stowarzyszenia ICH LEPSZE JU-
TRO Krzysztof Drwal. Przybywa dzieci wymagających wczes-

nego wspomagania rozwoju. Stąd decyzja o uruchomieniu do-
datkowych gabinetów. 
Rodzice najczęściej oczekują wsparcia logopedycznego, 
wskazówek do pracy z dzieckiem w domu, zajęć z rozwijania 
motoryki małej i  dużej. Dlatego w  nowych gabinetach będą 
pracować specjaliści z  odpowiednim przygotowaniem logo-
pedycznym, pedagogicznym oraz SI. – Wczesne wspomaganie 
rozwoju to nie tylko terapia z dzieckiem, ale ścisła współpraca 
ze środowiskiem domowym. Dlatego każde zajęcia kończą się 
wyraźnymi zaleceniami do pracy z dzieckiem w domu – dodaje 
Krzysztof Drwal. Tylko taka współpraca przynosi efekty tera-
peutyczne. 
Niepubliczna Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Tar-
nowie z  Zespołem Wczesnego Wspomagania Rozwoju jest 
przyjazna dzieciom i rodzicom. Wszystkie gabinety są klima-
tyzowane, na poszczególnych piętrach znajdują się kąciki za-
baw dziecięcych, wygodne poczekalnie dla rodziców i przewi-
jaki. Na prośbę rodziców, od nowego roku szkolnego Poradnia 
wydłużyła godziny pracy. Teraz jest czynna od 8.00 do 19.00.

(LB)
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Bernadetta Kogut 
psycholog w Poradni Psychologiczno
-Pedagogicznej w Tarnowie 

Szkoła też dla rodziców 
„Wychowanie bez błędów jest mitem… rodzice są 
ludźmi. Popełniają błędy i nie wiedzą wszystkiego… 
Dzieci mają prawo do odpowiedzialnych rodziców. 
Przyznawanie się do błędów albo niewiedzy jest 
prawidłowym zachowaniem ze strony rodziców. Po-
winno ono zarazem być uzupełniane przez dążenie do 
naprawiania błędów oraz poszukiwania odpowiedzi” 
- J.G. Woititz (amer. psycholog).

Chcę wychować moje dziecko, by było szczęśliwe, wrażliwe, 
empatyczne, uczciwe, odpowiedzialne, zaradne, by szanowało 
siebie i innych, było dobrym człowiekiem - to tylko niektóre 
z rodzicielskich pragnień. Rodzice doświadczają wielu trud-
ności, poczucia bezradności i bezsilności, pytają: gdzie po-
pełniam błąd, że moje dziecko mnie nie słucha, zamyka się 

w sobie, nie chce ze mną rozmawiać, zachowuje się w sposób 
agresywny, jest lękliwe, niepewne, nie wierzy w siebie. Rodzice 
mają dobre intencje, starają się jak najlepiej wychować dzieci. 
Problemy, na jakie napotykają w procesie wychowania zwykle 
nie wynikają ze złej woli, czy celowego działania. Mogą być 
spowodowane brakiem odpowiednich umiejętności. Skoro 
przez wiele lat kształcimy się i doskonalimy umiejętności za-
wodowe, rozwijamy je w ramach kolejnych szkoleń i kursów, 
dlaczego zatem nie podnieść swoich kompetencji rodziciel-
skich i umiejętności wychowawczych?
Poradnia od wielu lat organizuje warsztaty pod nazwą Szko-
ła dla Rodziców i Wychowawców poszerzające wiedzę oraz 
podnoszące praktyczne umiejętności w  zakresie ustalania 
granic w relacjach, efektywnego komunikowania się, dyscy-
plinowania, zachęcania dziecka do współpracy, do samodziel-
ności, rozwiązywania problemów i konfliktów, wzmacniania 
pozytywnego obrazu siebie.   
Zajęcia prowadzone są w  odrębnych grupach dla rodziców 
i odrębnych dla wychowawców. Warsztaty odbywają się w cią-
gu roku szkolnego raz w tygodniu w godzinach popołudnio-
wych, dogodnych dla uczestników. Cykl obejmuje 10 spotkań 
po 3 godziny każde. Kolejna edycja zostanie uruchomiona już 
od września br. Zapisy telefoniczne przyjmuje sekretariat po-
radni przy ul. Chyszowskiej 3.
Na łamach miesięcznika będziemy systematycznie przybliżać 
czytelnikom zagadnienia poruszane w Szkole dla Rodziców 
i Wychowawców. 

Za nami cykl spotkań strażników 
miejskich z mieszkańcami Tarno-
wa. Czy „Wakacyjny posterunek” 
spełnił swoje zadanie? 

Z perspektywy czasu można stwier-
dzić, że zdecydowanie spełnił swoje za-
danie. W ocenie zarówno mieszkańców, 
jak i strażników była to świetna inicjaty-
wa, która spowodowała, że Straż Miejska 
była bliżej problemów i potrzeb miesz-
kańców. Takim działaniem pokazujemy, 
że strażnik miejski służy pomocą, pora-
dą i zrozumieniem dla problemów, jakie 
spotykają mieszkańcy naszego miasta.

„Wakacyjny posterunek” pojawiał 
się w różnych częściach miasta, 
w godzinach przed- i popołudnio-

wych, tak by dotrzeć do jak 
największej liczby zaintereso-
wanych. Jakie kwestie najczęś-
ciej poruszali mieszkańcy? 

Najczęściej mieszkańcy pytali 
o  kwestie związane z  luźno biegają-
cymi pieskami i  porządkami na te-
renach nieruchomości. Wnioskowali 
o patrole w określonych lokacjach mia-
sta, pytali też o  uprawnienia straż-
ników i  ich kompetencje. W  trakcie 
naszych dyżurów mieszkańcy mogli 
oznakować swoje rowery (z czego chęt-
nie korzystali) oraz pobierać „opaski 
bezpieczeństwa” dla swoich dzieci. 

Czy możemy spodziewać się po-
dobnych projektów w przyszłości?

Dobre pomysły 
będą kontynuowane
Z Krzysztofem Tomasikiem, komendantem Straży Miejskiej  
w Tarnowie rozmawia Lucyna Bielatowicz

Mogę zapewnić, że dobre pomysły – 
a takim właśnie jest Posterunek Osied-
lowy – będą kontynuowane, albowiem 
jest to zgodne ze strategią Straży Miej-
skiej i  spójne z  oczekiwaniami miesz-
kańców Tarnowa.
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Celem jest awans do ekstraligi

Grająca trenerka, Klaudia Gajdur nie 
ukrywa, że celem drużyny na rozpo-
częte niedawno rozgrywki jest awans 
do ekstraligi – Zdajemy sobie sprawę, 
że ten sezon może być dla nas trudniej-
szy od debiutanckiego. Mocne wydają 
się być drużyny beniaminków z Rybnika 
i  Bielska-Białej (z  ROW Rybnik tarno-
wianki na inaugurację przegrały u  sie-
bie 1-2 – przyp. SM), groźny może być 
także spadkowicz, Sportowa Czwórka 
Radom. Zespół jest jednak bardzo am-
bitny. Dziewczyny dobrze wiedzą co chcą 
osiągnąć i ich marzeniem – moim zresz-
tą również – jest awans do ekstraligi – 
mówi Klaudia Gajdur.
Przed sezonem zespół został wzmocnio-
ny. Dołączyły do niego dwie bramkarki: 
Aleksandra Kalita, która przez ostatnie 
dwa sezony trenowała w grającym w eks-
traklasie AZS UJ Kraków oraz występu-
jąca kiedyś jako napastniczka, Paulina 
Tarkowska z  Naprzodu Sobolów. Trze-
cim nowym nabytkiem Tarnovii jest 
pomocniczka Gabriela Łucek z Dąbrovii 
Dąbrowa Tarnowska. Po kontuzji oka 
powróciła także inna zawodniczka środ-
ka pola, Katarzyna Trytek, do pierwsze-
go zespołu dołączyła ponadto z drugiej 
drużyny, Aniela Drwal. Drużynę opuś-

Młody zespół z nadziejami na grę wśród najlepszych Piłkarki Tarnovii w swoim debiutanckim sezonie 
w pierwszej lidze zajęły w rozgrywkach grupy południowej drugie miejsce.

ciło natomiast pięć zawodniczek: Tama-
ra Solarova, Marta Wojtaszek, Aleksan-
dra Hynek, Aleksandra Bator i Patrycja 
Turczyn. – Jest to bardzo młody zespół, 
aż jedenaście dziewczyn jest jeszcze na-
stolatkami, a dwie najmłodsze – Aniela 
Drwal i Gabrysia Krawczyk dopiero nie-
dawno skończyły szesnaście lat – dodaje 

grająca trenerka tarnowskiego zespołu. 
Aby uściślić jej słowa, dodać można, że 
średnia wieku zawodniczek Tarnovii to 
niecałe 20.3 roku, a najstarsza z nich ma 
zaledwie 27 lat.

Według słów Klaudii Gajdur najmoc-
niejszą stroną prowadzonej przez nią 
drużyny jest ofensywa. Trudno nie 
zgodzić się z tą opinią, zwłaszcza jeżeli 
weźmie się pod uwagę, że w zespole są 
tej klasy snajperki co: Katarzyna Bia-
łoszewska i  Gabriela Gębica. Pierwsza 
z nich, o której trenerka mówi, że po-
trafi prześcignąć każdą rywalkę, była 
w  ubiegłym sezonie najskuteczniej-
szą zawodniczką południowej grupy 
pierwszej ligi, trafiając między słupki 
20 razy. Druga, zdobyła tylko o  sześć 
bramek mniej i zajęła w tej klasyfikacji 
drugie miejsce. Zdaniem trenerki, naj-
więcej uwagi, na odbywających się trzy 
razy w  tygodniu treningach, jej pod-
opieczne poświęcać muszą natomiast 
taktyce, w  poprzednim sezonie mimo 
dobrych wyników gra Tarnovii była bo-
wiem czasami zbyt chaotyczna. Temu 
m.in. celowi służyć ma dołączenie do 
sztabu szkoleniowego Michała Jarzą-
ba. – Chcemy wprowadzić do naszej gry 
coś lepszego. Trudno jest poza tym po-
godzić grę i prowadzenie drużyny. Tym 
bardziej, że z boiska wszystko wygląda 
nieco inaczej niż z  ławki – wyjaśnia 
Klaudia Gajdur.

(SM)

Od lewej stoją: trener Michał 
Jarząb, Karolina Stańdo, Gabriela 
Krawczyk, Aleksandra Kalita, 
Paulina Tarkowska, Paulina Wa-
łaszek, Katarzyna Białoszewska, 
Anna Nosal, Justyna Kapustka, 
trener Klaudia Gajdur. W dolnym 
rzędzie od lewej: Aleksandra Ze-
garlicka, Gabriela Łucek, Aniela 
Drwal, Paulina Wołek, Agniesz-
ka Derus, Katarzyna Trytek, 
Karolina Piwowarczyk, Gabriela 
Gębica.
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Natalia Kałucka

SPrinTEm

Natalia Kałucka z AZS PWSZ Tarnów 
została mistrzynią świata juniorek 

we wspinaczce sportowej w konku-
rencji na czas. W finale rozgrywanych 
w Moskwie zawodów, tarnowianka 
pokonała Rosjankę Kamilę Kuszajewą. 
Warto dodać, że Natalia Kałucka ode-
brała tytuł mistrzowski swojej siostrze 
bliźniaczce Aleksandrze (wygrała rok 
temu w Innsbrucku), którą pokonała w 
półfinale. Aleksandra wróciła z Moskwy 
z brązowym medalem, w „małym” finale 
zwyciężając inną zawodniczkę gospo-
darzy, Darię Potapovą.

Żużlowcom Grupy Azoty Unii Tarnów 
nie udało się utrzymać w PGE Eks-

tralidze. Po wyjazdowej porażce 39-51 
z Falubazem Zielona Góra, tarnowia-
nie zajęli ostatnie ósme miejsce i po 
rocznym pobycie w gronie najlepszych 
polskich drużyn powrócili w szeregi 
Nice 1.Ligi Żużlowej.

Michał Topór z powodzeniem 
wystartował w rozgrywanych w 

portugalskim Guimares Akademickich 
Mistrzostwach Świata w kolarstwie 
górskim XCO. Student drugiego roku 
automatyki i robotyki Państwowej 
Wyższej Szkoły Zawodowej w Tarno-
wie zajął w tych zawodach siódmą 
lokatę.

Młoda tenisistka UKS ACT Sport, 
Emilia Nizio triumfowała w Ogól-

nopolskich Turniejach Klasyfikacyjnych 
skrzatek (zawodniczki do lat 12) rozegra-
nych w Świdniku i w Krakowie.

Franciszek Liszka z TTSK K-Team 
Tarnów wywalczył tytuł wicemistrza 

najliczniejszej serii kartingowej w Pol-
sce, Rok Cup Poland, w kategorii Baby 
Rok. Na trzecim miejscu w kategorii Mini 
Rok sklasyfikowany został jego klubowy 
kolega, Maciej Gładysz.

Z pięcioma medalami, w tym dwoma 
z najcenniejszego kruszcu, powrócili 

lekkoatleci MLUKS Tarnów z rozgrywa-
nych w Siedlcach XXI Ogólnopolskich 
Igrzysk LZS w lekkiej atletyce (do lat 18). 
Złote medale wywalczyły: Oliwia Sowa 
na 400 metrów i Sara Drwal na 400 me-
trów przez płotki. Srebrny zdobyła szta-
feta 4x400 metrów dziewcząt (Patrycja 
Ciuruś, Sara Drwal, Katarzyna Serafin, 
Oliwia Sowa), a brązowe Katarzyna 
Serafin na 800 metrów i Oliwia Sowa na 
1500 metrów.

(SM)

Natalia Kałucka, zawodniczka Klu-
bu Uczelnianego AZS PWSZ Tar-
nów, tegoroczna mistrzyni świata 
(z Moskwy) i Europy (z Imst) junio-
rek we wspinaczce w konkurencji 
na czas.

Ulubiona dyscyplina
Zdecydowanie wspinaczka sporto-
wa, a  konkretnie konkurencja na czas, 
w której się specjalizuję. Lubię też pozo-
stałe konkurencje wspinaczkowe, czyli 
bouldering i  wspinaczkę na prowadze-
nie, ale poświęcam im o wiele mniej cza-
su niż „czasówce”.

Największe wydarzenie
Bez wątpienia największym wydarze-
niem w  mojej dotychczasowej karierze 
sportowej było zdobycie w  tym roku 
w Moskwie tytułu mistrzyni świata ju-
niorek. Udany start w  stolicy Rosji był 
moim głównym celem na ten rok i udało 
mi się ten cel zrealizować w stu procen-
tach.

Najbardziej bolesna porażka
Do każdego startu przygotowuję się bar-
dzo ciężko i każde przegrane zawody są 
dla mnie osobistą porażką. Jeżeli jednak 
miałabym wskazać tę najbardziej bo-
lesną w  dotychczasowych startach, to 
byłoby to zajęcie odległego jedenastego 
miejsca podczas rozegranych w  ubie-
głym roku w  Innsbrucku Mistrzostw 
Świata juniorek w konkurencji na czas. 
W kwalifikacjach uzyskałam tam piąty 
wynik, a w fazie pucharowej odpadłam 
już w  pierwszej rundzie, przegrywając 
z Olą, która potem zdobyła w tych zawo-
dach złoty medal.

Najlepszy sportowiec 

W  erze tak wielu super sportowców 
ciężko wybrać tego jednego najlepszego.

Trenerski autorytet
Moim trenerskim autorytet jest mój 
obecny szkoleniowiec Tomasz Mazur, 
pod którego okiem trenuję w  Klubie 
Uczelnianym AZS PWSZ Tarnów. Jest 
to trener, któremu zawdzięczam bardzo 
dużo. 

Sport i pieniądze
Niestety we wspinaczce sportowej nie 
idą one ze sobą w parze. Pieniądze, które 
dostajemy od Polskiego Związku Alpini-
zmu tylko częściowo pokrywają koszty 
wyjazdów na zawody, a  że wspinaczka 
jest sportem niszowym ciężko jest zna-
leźć sponsorów (zwłaszcza w  przypad-
ku zawodników w  moim wieku). Na 
szczęście zawsze mogę liczyć na moich 
rodziców, dzięki którym mogę razem 
z siostrą startować w zawodach między-
narodowych.



MIESIĘCZNIK MIEJSKI TARNÓW.PL

30

SPORT

Z piłką ręczną związany jest pan 
już blisko pół wieku…
Moja przygoda z tą dyscypliną sportu 

trwa już 48 lat. Zaczynałem jako zawod-
nik tarnowskiego Pałacu Młodzieży, 
z  którym zdobywałem medale w  mi-
strzostwach Polski. Po przeniesieniu 
sekcji do Unii Tarnów, kontynuowałem 
tam swoją przygodę ze szczypiornia-
kiem w kategorii seniorów (z przerwą na 
studia w  AWF w  Krakowie). Występo-
wałem też w młodzieżowej reprezenta-
cji Polski, z którą w 1978 roku zdobyłem 
brązowy medal w rozgrywanych w Za-
porożu Zawodach Przyjaźni, zawody te 
uznawane były wówczas za nieoficjalne 
mistrzostwa świata w tej kategorii wie-
kowej. Karierę zakończyłem w 1989 roku 
i zająłem się pracą szkoleniową. Jako tre-
ner zdobyłem z drużynami Pałacu me-
dale mistrzostw Polski we wszystkich 
kategoriach młodzieżowych, a  moimi 
wychowankami są m.in. Filip Kliszczyk, 
Mariusz Kubisztal czy Darek Kubisztal. 
Od 2002 roku pełnię ponadto funkcję 
przewodniczącego lub wiceprzewod-
niczącego Rady Sportu Gminy Miasta 
Tarnowa.

Od dziewięciu lat jest pan także ko-
ordynatorem młodzieżowej piłki 

ręcznej w Pałacu Młodzieży. Jakie 
jest zainteresowanie młodzieży tą 
dyscypliną?

Aktualnie w sekcji piłki ręcznej Pała-
cu trenuje ponad 300 dziewcząt i chłop-
ców, z którymi pracuje dziesięcioro tre-
nerów. W  sezonie 2018/19 planujemy 
udział w  rozgrywkach ligowych 10 ze-
społów  - 6 chłopców i 4 dziewcząt. 

Jak ocenia pan obecną sytuację 
szczypiorniaka w Tarnowie?
Ostatni rok był bardzo udany dla 

tarnowskiej piłki ręcznej. Bardzo cie-
szymy się z seniorskiego sukcesu „sió-
demki” SPR PWSZ Tarnów. W pewnym 
sensie jest to związane z naszą działal-
nością, bo 70 proc. zespołu stanowią 
wychowankowie Pałacu Młodzieży. 
Potwierdza to, że wykonujemy bardzo 
dobrą pracę. Szkoda tylko, że druży-
nie nie udało się awansować do PGNiG 
Superligi, byłby to dobry motor napę-
dowy dla całej tarnowskiej piłki ręcz-
nej. Duże sukcesy osiągają w ostatnich 
latach nasze zespoły chłopców. W  se-
zonie 2016/17 juniorzy młodsi i  mło-
dzicy sklasyfikowani zostali w  MP na 
miejscach 7-8. W tym roku awansowa-
liśmy do czołowej „szesnastki” wśród 

juniorów, a  największym niewątpliwie 
sukcesem było zdobycie przez druży-
nę Szczepana Greczyńskiego drugiego 
miejsca w Pucharze ZPRP młodzików. 
Na ten medal czekaliśmy w  Pałacu 
sześć lat, poprzedni zdobyła w  2012 
roku w Pucharze ZPRP chłopców ekipa 
trenowana przez Bartosza Bommers-
bacha.

W tym roku aż trzech tarnowskich 
zawodników powołanych zostało 
do reprezentacji Polski…
To prawda. Nasz wychowanek Kamil 

Drobiecki, grający obecnie w SPR PWSZ 
Tarnów, został powołany do szerokiej 
kadry przygotowującej się do występu 
w  Akademickich Mistrzostwach Świa-
ta. Mateusz Wojdan jest sukcesywnie 
powoływany do reprezentacji juniorów, 
a ostatnio do kadry juniorów młodszych 
trafił Oskar Klamrzyński. 

Wszystko do daje chyba powody 
do optymizmu?
Wypada tylko się cieszyć, że piłka 

ręczna w  Tarnowie powoli nawiązuje 
do najlepszych lat tej dyscypliny w na-
szym mieście. Nie byłoby to możliwe 
bez zaangażowania trenerów, pomocy 
rodziców i sponsorów.  Jako ciekawostkę 
powiedzieć mogę, że jednym ze znaczą-
cych sponsorów sekcji jest nasz były za-
wodnik, Grzegorz Błażewicz. Pieniądze 
na całoroczną działalność, jak również 
na organizację turniejów czy obozów 
sportowych otrzymujemy także z Urzę-
du Miasta Tarnowa.

Spotkałem się z opinią, że w Tarno-
wie nie da się wychować dobrego 
zawodnika. Zgadza się pan z nią?
My akurat staramy się zadać temu 

kłam. Wypracowaliśmy w Pałacu wzor-
cowy model, polegający na tym, że 
zaczynamy pracę już w  klasach II-IV 
szkoły podstawowej, prowadzimy tych 
chłopców do wieku juniora, a następnie 
przekazujemy do zespołu seniorskiego. 
Fakt, że w ekipie SPR PWSZ występuje 
tylu tarnowian z  pewnością przycią-
ga na trybuny kibiców. Naszym man-
kamentem jest natomiast fakt, że nie 
posiadamy własnej bazy do uprawia-
nia piłki ręcznej i korzystamy - dzięki 
przychylności dyrektorów - z  hal ist-
niejących przy szkołach. Marzy nam się 
obiekt tylko na nasze potrzeby, ale zda-
jemy sobie sprawę, że nie jest to łatwy 
temat. Moim osobistym marzeniem 
jest natomiast, aby piłka ręczna stała 
się sztandarową dyscypliną nie tylko 
w Pałacu Młodzieży ale też w Tarnowie 
i regionie. 

To był udany rok dla 
tarnowskiej piłki ręcznej

Z Krzysztofem Janasem, koordynatorem młodzieżowej piłki ręcznej 
w Pałacu Młodzieży rozmawia Stefan Mikulski.

Fo
t. 

P.
 T

op
ol

sk
i



WRZESIEŃ 2018

31

SPORT

uwaga talent

sportowy flesz

Gdzie tu można umyć rower?

OSKAR 
KlAmRZYŃSKI
Oskar Klamrzyński jest kolejnym 
młodym tarnowskim szczypiorni-
stą dostrzeżonym przez trenerów 
kadry narodowej. Prowadzący od 
niedawna reprezentację junio-
rów młodszych, znakomity polski 
szczypiornista, Mariusz Jurasik 
sprawił mu zresztą bardzo miły 
prezent urodzinowy. 

O powołaniu do kadry zawodnik MKS 
Pałac Młodzieży MPEC dowiedział się 
bowiem dosłownie kilka dni po swoich 
szesnastych urodzinach. – Była to dla 
mnie ogromna niespodzianka. Miałem 
już opłacony wyjazd na obóz klubowy, 
tymczasem dowiedziałem się, że za-
miast z kolegami do Zamościa mam po-
jechać na zgrupowanie kadry do Cetnie-
wa. Niemal prosto z  tego zgrupowania 
pojechałem jednak do Zamościa, żeby 
choć przez kilka dni pobyć ze znajomymi. 
Wiadomo, że po przerwie w treningach 
nie byłem w Cetniewie w pełni dyspozy-
cji, myślę jednak, że pokazałem się tam 
z dobrej strony i znajdę się wśród dwu-

dziestu zawodników wytypowanych 
przez trenera Jurasika na kolejne 
zgrupowanie – mówi Oskar Klam-
rzyński.
Swoją przygodę z  piłką ręczną roz-
począł on w  trzeciej klasie szkoły 
podstawowej, w  dużej mierze dzięki 
mamie. – Mama trenowała piłkę ręcz-
ną i często zabierała mnie na trenin-
gi. Spodobała mi się ta dyscyplina 
i  sam zacząłem trenować. Naj-
pierw w SP nr 8 u trenera Macie-
ja Gubernata, a od piątej klasy 
moim szkoleniowcem – już 
w  klubie - jest Marcin Janas 
– wspomina młody zawod-
nik Pałacu. Oskar Klam-
rzyński występuje obecnie 
na pozycji obrotowego, 
początkowo grał jednak 
jako rozgrywający. Jest 
zawodnikiem dyspo-
nującym dobrymi wa-
runkami fizycznymi, 
ma 190 cm 
wzrostu 
i  nadal 
r o ś n i e . 
– Warun-
ki fizyczne są z  pewnością moją mocną 
stroną. Myślę, że po stronie plusów mogę 
też zapisać technikę – będąc w dobrej sy-
tuacji lubię trochę „pobawić się” z bram-
karzem. Zdaję sobie natomiast sprawę, 
że muszę popracować nad kondycją – 

dodaje Oskar. Jego 
szkoleniowiec do-
rzuca do tego, że 
Oskar jest bardzo 
i nte l igent ny m 
i  wszechstron-
nym zawodni-

kiem, mającym 
ogromne predyspo-

zycje do gry na kole. – 
Ma wielkie możliwości 
i duże umiejętności tech-
niczne, musi tylko więcej 
trenować. Jest przy tym 
towarzyskim i  lubianym 
przez kolegów chłopakiem 
– twierdzi Marcin Janas.
Młody szczypiornista 
MKS PM MPEC Tarnów, 
którego sportowym ido-
lem jest obrotowy repre-

zentacji Hiszpanii i  PGE 
Vive Kielce, Julen Aginagal-
de, dużą wagę przykłada do 
nauki. Jest tegorocznym 
absolwentem tarnowskie-
go Gimnazjum nr 2, a  od 
września rozpoczął edu-
kację w III Liceum Ogólno-
kształcącym w  Tarnowie 

(klasa z wiodącą matema-
tyką, informatyką i  języ-
kiem angielskim).

(SM)
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Wykształcenie: wyższe artystyczne
Wiek: 58
Miejsce pracy: Tarnowski Teatr im. Ludwika Solskiego

Samochód: od 18 miesięcy już nie
Zainteresowania: bardzo szerokie

dlaCZEGO Tarnów? 
Do Tarnowa przywędrowałem już drugi raz. Jest to po prostu fajne 

miasto.

Z naTury jESTEm...
Z natury to nie wiem, czy jestem.

mam SłabOść dO...
ludzi

mOja ulubiOna lEKTura...
„Diuna” Herberta w całości i twórczość Hermanna Hesse 

mOja PaSja...
stolarstwo

najwięKSZE marZEniE...
mała działka z domem zrobionym przez siebie

mój PiErwSZy CEnny PrZEdmiOT...
kopia obrazu marynistycznego van de Velde, który dostałem od 

matki

miaSTO Za 25 laT...
Jako marzenie - miasto ludzi młodych, których tu nie ma; realnie – 

mam nadzieję, że nie zostanie zwykłą gminą.


